
Všetko krásne v novom roku,
dobrých ľudí popri boku.
Veľa šťastia, veľa zdravia,

nech sa všetky plány zdaria!

 praje Redakčná rada 
 Ostrovského spravodajcu

 Èíslo 1                                                         Ročník XII.  Júl 2018 

Radovánky prekazila búrka
Robili sme, robíme 
a chceme robiť...

Dobrý deň, priatelia. Od posledného 
vydania Obecného spravodajcu ubehol 
polrok, preto začnem poporiadku. Na 
Námestí sv. Imricha sme spoločne priví-
tali nový rok 2018, ktorý, ako sa ukazuje, 
je náročný, ťažký a nielen pre mňa aj 
– volebný. Napriek tomu sa snažíme ísť 
dopredu a nezaháľať. Tu je aspoň malé 
zhrnutie.

V prvej polovici roka 2018 sme ukonči-
li rekonštrukciu verejného osvetlenia. Há-
dam už je naša obec dostatočne osvetlená 
a nemáme veľké tmavé miesta. Svietenie je 
úspornejšie a verím, že nám v budúcnosti bu-
de šetriť finančné prostriedky. Samozrejme, 
hlavným cieľom bolo, aby bola zabezpečená 
väčšia bezpečnosť. 

Ako som vás informoval v predchádzajú-
com čísle našich novín, mali sme plán v bu-
dove materskej a základnej školy prestavať 
priestory na novú triedu materskej školy, čo 
sa nám aj podarilo. Všetko sme splnili podľa 
projektovej dokumentácie a nové priestory 
máme skolaudované. Bola to finančne nároč-
ná investícia, pretože sme všetko financovali 
z vlastných zdrojov. Ešte nás čaká materiálne 
zabezpečenie priestorov, ale verím, že na 
nový školský rok 2018/2019 bude všetko 
pripravené, zabezpečené pre nový personál 
a hlavne naše deti. Celková kapacita našej 
škôlky bude 35 žiakov. Niekto by mohol na-
mietať, prečo je nová trieda v suteréne, ale 
inú možnosť sme nemali. Hygienici nám to 
jednoznačne schválili a priestor vyhovuje po 
každej stránke, spĺňa všetky kritériá. 

 (Pokračovanie na 2. strane.)

Príhovor starostu

  Hlavnými hosťami tohtoročnej oslavy Dňa detí boli Vrbovskí víťazi. Ukázali deťom všetko, 
čo ich charakterizuje a Braňo Jobus, na fotografii F. Olšavského s oslávencami, im nielen 
zaspieval, ale aj predstavil svoje knižky. O tom, čo sa 2. júna dialo na ostrovskom futbalovom 
ihrisku, sa viac dozviete na 13. strane.

Možno, keď prvýkrát v augus-
te 1974 prekročila prah ostrov-
skej materskej školy, ani ne-
tušila, že to bude na desiatky 
rokov. Hoci by sme si často 
želali, čas nezastavíme. Prišiel 
zaslúžený dôchodkový odpo-
činok. Počas jej pôsobenia 
v škôlke sa stala súčasťou 
životov generácií obyvateľov. 
S mnohými z nás prežívala 
a prežíva naše radosti, staros-
ti, vždy vedela vypočuť, pora-
diť, pohladiť, objať...

Pani učiteľka Anna Melichero-
vá, Anka, Anička... za všetkých 
– malých aj starších Ostrovčanov 
Vám chceme poďakovať. Ďaku-
jeme za Vašu trpezlivosť, snahu 
pomôcť, za Vaše hladiace ruky, 
pohľad, ktorý vie rozprávať, rady, 
poznatky, ktorými ste posúvali každé dieťa, 
aby bol z neho šikovnejší a lepší človiečik. Ďa-
kujeme za Vaše láskavé, ale i karhajúce slová, 
lebo oboje šli zo srdca a v nich sme cítili, že 
svoje povolanie učiteľky robíte s láskou. 

Do Vašich ďalších rokov Vám prajeme veľa 
zdravia, radosti a životnej pohody. Veríme, 

že odchod do dôchodku nepreruší naše či 
Vaše vzťahy s Ostrovom a budete sa k nám 
rada vracať. Spomienky, objatia, slová, ktoré 
sa Vašou priateľskou láskou a ľudskosťou 
dotkli našich sŕdc, životov, zostanú s nami, tu, 
v Ostrove, navždy. REDAKCIA OS

 Foto: E. Vráblová

Vďaka, pani učiteľka!

  Odštartovali sme nultý ročník Memoriálu 
Vladislava Janovjaka
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Manželstvo bez detí je 
ako de  bez slnie ka.

NARODILI SA 

Mlados  nie je obdobie života, 
ale stav duše.

NAŠI JUBILANTI 

Š astný je, kto zomrie prv, 
než sám za ne vola  smr , aby ho 

vzala...

S ÚCTOU SPOMÍNAME

(Dokončenie z 1. strany.)
Mali sme dve mož-

nosti: buď urobiť novú 
triedu v suteréne, alebo 
tak, ako po iné minulé 
roky, neprijať do mater-
skej školy všetky deti, 
ktoré o ňu mali záujem. 
Vzhľadom na to, že čo-
raz viac detí sa do škôl-
ky hlásilo, vybrali sme 

prvú možnosť. Zvolili sme cestu udržať naše de-
ti v Ostrove, vyjsť pracujúcim rodičom v ústrety. 
Verím, že tento krok bol správny a v novej triede 
sa bude každému páčiť. 

Na minulosť by sme nemali zabúdať, preto 
sme sa snažili zrekonštruovať pomník padlým 
hrdinom, rodákom z 1. svetovej vojny. V tejto 
krutej vojne ich prišlo o život 44. Pomník v kos-
tolnej záhrade sme čiastočne zrekonštruovali 
svojpomocne a na gravírovaní písma sa po-
dieľal odborník. Zub času sa podpísal na tomto 
spomienkovom pomníku a renovácia nie je 
stopercentná, ale verím, že zmysel a význam 
je dostačujúci.

Zainteresovaní by vedeli rozprávať o tom, 
aká dlhá a náročná púť nás viedla k schvále-
niu projektu na cestu, elektrické prípojky pre 
nové domy na Blatinskej 2. Aj napriek tomu, 
že ako obec nevlastníme veľa pozemkov na 
stavbu rodinných domov, osobne ma veľmi 
teší, že ľudia majú záujem stavať v našej ob-
ci. Aj na margo toho, obec požiadala o čiast-
kové zmeny územného plánu, aby ľudia 
mohli stavať aj na miestach, kde to nebolo 
možné podľa pôvodného územného plánu. 
Možno nás čaká do budúcnosti viac takýchto 
zmien. Je to jednoduchšie ako urobiť nový 
územný plán. Pokiaľ ide o čiastkovú zmenu, 
platí si to žiadateľ, čiže majiteľ pozemku, 
ktorý chce stavať.

Možno to nie je denne viditeľné, ale práce 
máme dosť. Stále sa u nás niečo deje. Som 
rád, ak nám sem-tam niekto pomôže, prispeje, 
prípadne poďakuje. Možno ste si všimli novú 
výsadbu pri oplotení futbalového ihriska. Za vý-
sadbu vďačíme p. Tiborovi Hulkovi. Dostali sme 
ju do daru sponzorsky a teraz je na nás, ako sa 
dokážeme o ňu postarať. Pracovne a s úsme-
vom sme ju pomenovali „Prezidentova aleja“.

Zapojili sme sa aj do peknej akcie organizo-
vanej združením BOVO – Deň Zeme. Podarilo 
sa nám v „našich Blacinách“ urobiť troška po-
riadok. Podľa mňa úspešná a potrebná akcia, 
v ktorej chceme pokračovať aj budúci rok. 
Stráviť jednu sobotu v lese, pomôcť, vychutnať 
si malé občerstvenie, posedieť s kamarátmi... 
Ďakujem vám, že ste nám prišli pomôcť a aj ta-
kouto formou prispeli k skrášleniu nášho okolia. 

Na jar sme ozvučili miesto pred Domom smút-
ku v Ostrove. Malá investícia má dobrý ohlas. 
Mrzí ma, že nevieme zabezpečiť ozvučenie po 
celom cintoríne, ale to riešime prenosným zaria-
dením. Hlavne chcem veriť, že tieto zariadenia 
budeme používať čo najmenej. Obec by sa mala 
rozrastať, aj keď viem, že život je rôznorodý. 

Od začiatku roka sme spoločne zrealizovali 
niekoľko vydarených podujatí. Či už to bolo sta-
vanie mája, Deň matiek, MDD, Memoriál Vladka 
Janovjaka... Niektoré nás ešte čakajú: pose-
denie s dôchodcami, ostrovské hody, jesenné 
divadlo v našom kultúrnom dome, olympiáda 
BOVO (tento rok vo Veľkom Orvišti), obecná 
zabíjačka... Som rád, že napriek povinnostiam, 
ktoré sú ohľadom zabezpečenia a fungovania 
obce, stále sa nevytráca chuť urobiť akcie, na 
ktorých sa stretávame. Zároveň vám ďakujem, 
že nám pri tom pomáhate, podporujete nás 
a hlavne sa zúčastňujete.

V ďalšom období plánujeme zrekonštruovať 
parkovisko pred ambulanciou všeobecného 
lekára a výdajňou obedov. Máme kompletnú 

projektovú dokumentáciu, stavebné povolenie 
a momentálne prebieha verejné obstarávanie na 
zhotoviteľa. Verím, že do konca kalendárneho 
roka budeme mať nové parkovisko, ktoré bude 
skrášľovať stred obce a hlavne bude bezpečné.

Postupne dopĺňame parkové lavičky a smet-
né koše, ktoré, verím, že budú slúžiť nám všet-
kým a nie, že ich opäť niekto „rozkope“. Robíme 
to pre nás. Je to naše spoločné, tak k tomu, 
prosím, aj tak pristupujme.

Nedávno mi bolo oznámené, že sme boli 
úspešní v žiadosti o dotáciu z MF SR na rekon-
štrukciu oplotenia ďalšej časti cintorína. Chce-
me pokračovať vo výmene oplotenia cintorína. 
Hoci „je to na dlhé lakte“, verím, že postupne sa 
nám to podarí. 

Máme vypracovanú projektovú dokumentáciu 
na rekonštrukciu kultúrneho domu. Chceme sa 
uchádzať o dotáciu na tento účel, čo bude ná-
ročné, ale nie nemožné. 

Nedá mi nespomenúť osobitne jedného člo-
veka. Anku Melicherovú. „Naša pani učiteľka“ 
nám odchádza do zaslúženého dôchodko-
vého odpočinku. Po 44 rokoch končí v našej 
materskej škole. Do MŠ v Ostrove nastúpila 
26.8.1974 a vydržala na jednom mieste celú 
svoju učiteľskú kariéru. Je možno v tomto uni-
kát na Slovensku. Určite mi dáte za pravdu, že 
nielen v tom... Myslím, že v každej našej rodine 
je niekto, kto ju pozná osobne. Či už učila nás, 
moju generáciu, starších, mladších, spolupra-
covala s veľkým množstvom kolegýň a dovolím 
si tvrdiť, že je tak trocha „naša“. Pani učiteľka 
Anička, ĎAKUJEME Vám za Vašu prácu, kto-
rá sa stala poslaním.

Snažíme sa od začiatku robiť všetko preto, 
aby naša obec vyzerala čo najlepšie. Nie vždy 
sa všetko podarí k všeobecnej spokojnosti 
a nie vždy sa to jednotlivcovi páči. Pokiaľ by sa 
však jednotlivec informoval, bolo by to všetko 
jednoduchšie a možno by sme predišli nedoro-
zumeniam. Od nového roku máme o jedného 
prevádzkového zamestnanca menej a roboty 
nám pribúda. Neustále treba kosiť, zametať, 
čistiť výsadby, upravovať... Na kosenie si po-
máhame zapožičaním vhodného traktora, čo 
nám oproti minulosti ušetrí niekoľko dní práce. 
Snažíme sa uspieť so žiadosťou o dotáciu na 
vlastný traktor, ktorý by nám pomáhal pri kaž-
dodennej práci v obci.

Ako som spomenul v úvode, čaká nás aj 
volebný rok. Po dobrom zvážení a odobrení zo 
strany rodiny, som sa rozhodol aj v ďalšom vo-
lebnom období uchádzať sa a zabojovať o post 
starostu obce Ostrov. Myslím, že doposiaľ sa 
nám s poslancami a zamestnancami obce po-
darilo niečo v našej obci urobiť, čo malo zmysel, 
zlepšilo život, a tak by som chcel v mnohom 
začatom pokračovať.

Na záver Vám chcem poďakovať za Vašu 
priazeň a pomoc. Ďakujem poslancom, mo-
jím kolegom a všetkým zamestnancom Obce 
Ostrov, ktorý mi denne pomáhajú a bez ktorých 
by sa to celé zvládnuť nedalo. Viem, že nie vždy 
je to ľahké, ale ide to, snažíme sa... Samozrej-
me, ďakujem svojej rodine, ktorá stojí pri mne 
a plne ma podporuje. 

Priatelia, želám vám všetko 
dobré a krásne leto!

 JOZEF TKÁCZ
 starosta

Príhovor starostu

Robili sme, robíme a chceme robiť...

  Predtým, ako silní chlapi máj vztýčili, stuhami a fľašou ho vyzdobili deti zo základnej školy
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Máj je najkrajší mesiac v roku, magický 
mesiac mladých, mesiac lásky a rôznych 
zvykov. Prvý máj v tomto roku padol na 
utorok, ale u nás sa staval máj tradične 
v sobotu pred prvým májom. Teplé po-
časie, ktoré už trvalo niekoľko dní, ne-
sklamalo. Sobotné popoludnie prehriate 
slniečkom vylákalo našich obyvateľov na 
námestie, kde sa každoročne koná stava-
nie mája. 

Ľudia pousádzaní na lavičkách čakali, kedy to 
všetko „vypukne”. Pán starosta sa prihovoril prí-
tomným oblečený vo vyšívanej košeli, takej, aké 
sa kedysi nosievali v našej obci na slávnostné 
príležitosti. Oboznámil s programom priprave-
ným pre zúčastnených. 

Škôlkari v krásnych ostrovských krojoch si 
pripravili pásmo piesní s májovou tematikou. 
Ako vždy odmenil ich silný potlesk a obdivné 
pohľady. Po nich vystúpili žiaci základnej 
školy. Okrem piesní predviedli aj veľmi vtipné 
pásmo pytačiek, ktoré vyvolalo hlasný smiech 
a potlesk. Vystúpenie sprevádzala pani uči-
teľka Chlapíková, ktorá ho hrou na akordeón 
celé umocnila. Oblečenie hlavných protago-
nistov vhodne dopĺňalo vtipný text pytačiek. 
Po zábavnom vystúpení detí a medzi zdobe-
ním mája spestrila podujatie ženská spevácka 
skupina Holeška z Prašníka. 

Deti vyzdobili máj krásnymi farebnými 
stuhami, samozrejme, nechýbala „fľaška” 

a koruna mája bola pripravená. Za výdatnej 
pomoci techniky a silných rúk mladých mužov 
sa májový velikán vztýčil k oblohe. Pestré 
stuhy ako farebné zrkadielka svietili do modrej 
oblohy. Počas stavania mája zaznela krásna 
slovenská ľudová pieseň Na Kráľovej holi 
stojí strom zelený... Melódia tejto národnej 
piesne chytila za srdce mnohých prítomných 
a dodala tejto chvíli slávnostný ráz. Potom na-
sledovala voľná zábava. Niektorí sa postretali 
so známymi, iní nadväzovali nové priateľstvá. 
Bolo vidieť, že medzi ľuďmi vládne pohoda 
a radosť. Obyvatelia Ostrova opäť prežili pek-
né podujatie a už sa tešia na ďalšie.

 MÁRIA HRNČÁROVÁ
 Foto: F. Olšavský

  Milou súčasťou každoročného stavania mája 
sú aj folklórne vystúpenia detí

Májový velikán 
sa vztýčil k oblohe

  Pohoda a radosť obecenstva pri sledovaní 
programu, príprave i vztyčovaní mája

  Pozerajte, pozerajte, už ho zdvíhajú hore...  Podarilo sa – máj sa vztýčil nad Ostrov!
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Jarné počasie, ktoré pripomínalo ho-
rúce leto, urýchlilo vegetáciu. Všetko sa 
zelenalo, kvety kvitli a náš priľahlý lesík 
Blaciny, ktorý síce nepatrí do katastrál-
neho územia našej obce, ale my ho aj tak 
považujeme za náš, rozvoniaval arómou 
cesnaku medvedieho. Starostovia su-
sedných obcí Bašovce a Veľké Orvište 
a náš starosta pripravili akciu Vyčistime 
si svoj les pri príležitosti blížiaceho sa 
Dňa Zeme.

Pomerne zavčas rána sa obyvatelia spomí-
naných obcí, ktorí mali elán a chuť do práce, 
dostavili do lesíka Blaciny. S veľkou vervou 
sa pustili do práce, ktorá spočívala v tom, 
že brigádnici odstránia suché konáre, na-
padnuté stromy a odpadky, čo tu odhadzujú 
nezodpovední ľudia. Stretlo sa tu asi 70 dob-
rovoľníkov, z toho približne 30 detí. Práca 
im išla naozaj „od ruky”. Muži a náš starosta 
s motorovými pílami v ruke udatne bojovali 
s uschnutými stromami a konármi, ktoré 
sme potom znášali na kopu. Hrubšie kusy 

Vyčistili sme naše Blaciny
Deň Zeme

  Technika a ochotné ruky odviedli kus statočnej roboty

  Po svedomitej práci všetkým dobre padlo chutné občerstvenie   Párik poníkov, ktorý sa v lese „objavil“, pritiahol najmä deti

  Oheň je dobrý sluha a zodpovední boli v strehu, aby sa z neho nestal zlý pán...  Uschnuté stromy a konáre museli z lesíka von
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sme ukladali na skládky, odkiaľ ich traktorom 
zvážali mladí chlapi. Veru, mali sa čo oháňať, 
aby drevo zviezli tam, kam patrí. Medzi tým 
sa už kopili suché konáre. O veľkosť kopy 
sa pričinili aj tí najmenší brigádnici, ktorí si 
prácu očividne užívali. Bola radosť pozoro-
vať všetkých zúčastnených, ako zanietene 
pracovali. Lesík je dosť rozsiahly a znášať 
drevo z jedného konca na druhý bolo ná-
ročné a únavné, ale prítomným to nepreká-
žalo. Pracovali ako včeličky. Pod korunami 
stromov bol príjemný chládok a spev vtákov 
dodával všetkým silu a príjemný pocit z dob-
re vykonanej práce. Súdržnosť, ktorá vládla 

medzi ľuďmi, bola obdivuhodná. Navzájom 
komunikovali a vládla dobrá nálada. 

Okolo obeda čakala na deti odmena v po-
dobe džúsikov, opekania špekáčikov, ale če-
rešničkou na torte bol párik poníkov, ktorý ča-
kal na deti, aby sa na nich povozili. Obrovskú 
radosť a sledovanie bez dychu vzbudzoval 
už príchod poníkov. Zážitkom bola jazda na 
mamičke poníka Vilka, ktorý mal jeden mesiac 
a užíval si obdiv detí. 

Dospelí si pochutili na vynikajúcom guláši 
uverenom vo Veľkom Orvišti. Zákusky od pani 
Zubákovej sa rozplývali na jazyku a všetkým 
veľmi chutili. 

Pre deti bola zaujímavá aj súťaž na bicykli, 
no nie rýchlosť, ale práve čo najpomalšia 
jazda. Obdiv, veselosť a smiech vzbudila 
jazda nášho starostu na detskom bicykli a ve-
ru, čas mal unikátny. 

Pomaly sa vydarená akcia chýlila ku koncu. 
Rozchádzali sme sa s dobrým pocitom, že po 
nás zúčastnených zostalo kus statočnej roboty 
v podobe vyčisteného lesíka, ktorý slúži nám 
všetkým pre úžitok i oddych. 

Šetrime a chráňme si prírodu, veď patrí 
nám všetkým! MÁRIA HRNČÁROVÁ

 Foto: F. Olšavský

Oslávili sme Deň matiek

Každý z nás poznal, alebo stále pozná 
človeka, ktorého si váži, obdivuje a milu-
je. Ide o človeka, o ktorého sa môže oprieť 
v ťažkých životných situáciách. Vieme, 
že nám poskytne radu, lásku a pocit 
bezpečia. Pre každého z nás je takýmto 
človekom mama. To čarovné a krásne 
slovo, ktoré vieme vysloviť ešte skôr, ako 
sa naučíme chodiť. 

Mama je tá, ktorá nám dala to najcennej-
šie – život. Mama nám bola vzorom svojou 
pracovitosťou, snažila sa nám dať všetko, čo 
mala. Jej sa zverujeme so svojimi problémami, 
ale ona nie. Ona nám nechce priťažovať, vie, 
že máme dosť tých svojich. Šťastní sú tí, ktorí 
majú mamu, majú ku komu ísť. 

Až keď človek o mamu príde, potom po-
chopí, čo všetko stratil. Mama mala jedno 
srdce, v ktorom bolo dosť miesta pre lásku, 
ktorú mohla rozdávať všetkým svojim de-
ťom. Mala dve ruky, ale objímala všetkých. 
S úsmevom a milým slovom nás sprevádzala 
do školy, do práce, do nového dňa. Mama 
nás naučila milovať sa navzájom, všímať si 
ľudí okolo seba, nebyť ľahostajní voči ich 
ťažkostiam a bolestiam. Naučila nás modliť 
sa, vnímať zmeny v prírode i v živote. Mať 
radosť zo slnka, ktoré Stvoriteľ pripravil pre 
všetkých ľudí na svete. Tešiť sa z rozkvitnu-
tej lúky či čerstvo napadnutého snehu. Taká 
je, alebo taká bola naša drahá mama, ktorá 
vedela a vie nekonečne ľúbiť. Ďakujeme jej 
za život, ďakujeme jej za lásku. 

Niet na svete reči, v ktorej by chýbalo slovo 
mama. Keď hovoríme o mame, musíme ho-
voriť i o deťoch a otcoch. Všetci spolu tvoria 
rodinu. Rodina sa stáva spomienkou, ale aj 
túžbou. Na život v rodine treba deti a mladých 

ľudí pripravovať dobrým príkladom, a tým by 
mali byť matky so svojimi duchovnými darmi 
– láskou, pokojom, pokorou, nežnosťou. Veľmi 
smutné a škodlivé je stratiť kontakt s rodinou, 
ktorá je oázou pokoja, bohatým prameňom 
lásky a pravdy bez pretvárky a falošnosti. Kiež 
by naše rodiny boli zdravými stromami, ktoré 
rodia dobré ovocie!

Vďaka vám, mamy, za vašu statočnú, 
neľahkú a obetavú prácu pri výchove vašich 
detí a vnúčat. Želáme vám, aby vám život 
prinášal samé pekné chvíle, bez bolesti, 
trápenia a sĺz. 

 Ďakujeme za všetko!
 MÁRIA HRNČÁROVÁ
 Foto F. Olšavský

Mama nám dala život

  Naše mamy sa zišli na posedení ku Dňu matiek v Kultúrnom dome Ostrov

  So svojou gratuláciou prišli aj škôlkari   Školáci tento raz pretavili svoju lásku k mamám aj do tanečných kreácií
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Úplné znenia zápisníc a záverov z roko-
vaní obecného zastupiteľstva v Ostrove 
sú zverejnené na webovej stránke Obce 
Ostrov www.obecostrov.sk alebo k na-
hliadnutiu na obecnom úrade v Ostrove

 Obecné zastupiteľstvo zasadalo dňa 
11.12.2017

Zobralo na vedomie:
  Doručené cenové ponuky záujemcov v ponu-

kovom konaní na priamy predaj nehnuteľného 
majetku Obce Ostrov podľa § 9a ods. 1 písm. 
c) zákona SNR č. 138/1991 Zb. o majetku 
obcí v znení neskorších predpisov: nehnuteľ-
ností v katastrálnom území Ostrov – novou-
tvorené pozemky, pozemok parcela registra 
„C“, parcelné číslo 470/67 o výmere 138 m2,  
druh pozemku: orná pôda, a novoutvorený 
pozemok parcela registra „C“, parcelné číslo 
470/68 o výmere 676 m2, druh pozemku: 
orná pôda, vytvorené Geometrickým plánom 
č. 60/2017 zo dňa 28.8.2017 na obnovenie 
pôvodných časti pozemku p. č. 458/5 (nové 
p. č. 470/67, 68) vypracovaným Geodetickou 
kanceláriou Peter Hornák, Krajinská cesta 
3, 921 01 Piešťany, úradne overený Okres-
ným úradom Piešťany, katastrálny odbor, dňa 
7.9.2017 pod č. 564/2017, z pozemku par-
cela registra „E“, parcelné číslo 458/5 o vý-
mere 8913 m2, druh pozemku: orná pôda, 
zapísaného v katastri nehnuteľností vedenom 
Okresným úradom Piešťany, katastrálny od-
bor, na liste vlastníctva č. 1658 pre okres 
Piešťany, obec Ostrov, katastrálne územie 
Ostrov, vo výlučnom vlastníctve Obce Ostrov 
v podiele 1/1: cenová ponuka záujemcu Pat-
rik Lauko, trvale bytom Ostrov, s ponúknutou 
kúpnou cenou: 31,00 €/m2.

  Rozpočtové opatrenie č. 9/2017 v zmysle 
VP č. 1/2013.

  Rozpočtové opatrenie č. 10/2017 podľa 
predloženého návrhu starostu obce.

  Návrh plánu kontrolnej činnosti hlavnej 
kontrolórky Obce Ostrov na 1. polrok 2018.

  Návrh finančného rozpočtu na rok 2018, 
návrhy zmien finančného rozpočtu na rok 
2018 predložené starostom obce.

  Stanovisko hlavnej kontrolórky k návrhu 
rozpočtu na roky 2018 – 2020.

  Viacročný finančný rozpočet na roky 2019 
– 2020.

  Informáciu starostu obce o aktuálnom 
stave súdneho sporu medzi žalovaným 
Obcou Ostrov a žalobcom spoločnosťou 
K+K, s. r. o., Piešťany.

Schválilo:
  Výsledok ponukového konania na priamy 

predaj nehnuteľného majetku Obce Ostrov 
podľa § 9a ods. 1 písm. c) zákona SNR č. 
138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskor-
ších predpisov a to: nehnuteľností v katastrál-
nom území Ostrov – novoutvorené pozemky 
pozemok parcela registra „C“, parcelné číslo 
470/67 o výmere 138 m2, druh pozemku: 
orná pôda, a novoutvorený pozemok parcela 
registra „C“, parcelné číslo 470/68 o výmere 
676 m2, druh pozemku: orná pôda, vytvorené 
Geometrickým plánom č. 60/2017 zo dňa 
28.8.2017 na obnovenie pôvodných časti po-
zemku p. č. 458/5 (nové p. č. 470/67, 68) vy-

pracovaným Geodetickou kanceláriou Peter 
Hornák, Krajinská cesta 3, 921 01 Piešťany, 
úradne overený Okresným úradom Piešťa-
ny, katastrálny odbor, dňa 7.9.2017 pod č. 
564/2017, z pozemku parcela registra „E“, 
parcelné číslo 458/5 o výmere 8 913 m2, druh 
pozemku: orná pôda, zapísaného v katastri 
nehnuteľností vedenom Okresným úradom 
Piešťany, katastrálny odbor, na liste vlastníc-
tva č. 1658 pre okres Piešťany, obec Ostrov, 
katastrálne územie Ostrov, vo výlučnom 
vlastníctve Obce Ostrov v podiele 1/1, tak, že 
úspešným záujemcom je Patrik Lauko, trvale 
bytom 922 01 Ostrov.

  Prevod vlastníctva nehnuteľného majetku 
Obce Ostrov: nehnuteľností v katastrálnom 
území Ostrov – novoutvorených pozemkov 
– pozemok parcela registra „C“, parcelné 
číslo 470/67 o výmere 138 m2, druh pozemku: 
orná pôda, a pozemok parcela registra „C“, 
parcelné číslo 470/68 o výmere 676 m2, druh 
pozemku: orná pôda, vytvorené Geometric-
kým plánom č. 60/2017 zo dňa 28.8.2017 na 
obnovenie pôvodných časti pozemku p. č. 
458/5 (nové p. č. 470/67, 68) vypracovaným 
Geodetickou kanceláriou Peter Hornák, Kra-
jinská cesta 3, 921 01 Piešťany, úradne ove-
rený Okresným úradom Piešťany, katastrál-
ny odbor, dňa 7.9.2017 pod č. 564/2017, 
z pozemku parcela registra „E“, parcelné číslo 
458/5 o výmere 8 913 m2, druh pozemku: orná 
pôda, zapísaného v katastri nehnuteľností ve-
denom Okresným úradom Piešťany, katastrál-
ny odbor, na liste vlastníctva č. 1658 pre okres 
Piešťany, obec Ostrov, katastrálne územie 
Ostrov, vo výlučnom vlastníctve Obce Ostrov 
v podiele 1/1, priamym predajom podľa § 9a 
ods. 1 písm. c) zákona SNR č. 138/1991 Zb. 
o majetku obcí v znení neskorších predpisov, 
do výlučného vlastníctva nadobúdateľa: Patrik 
Lauko, trvale bytom 922 01 Ostrov, za kúpnu 
cenu: 31,- €/m2. Náklady spojené s prevodom 
nehnuteľnosti (správny poplatok z návrhu na 
vklad vlastníckeho práva do katastra nehnu-
teľností) a náklady na vyhotovenie kúpnej 
zmluvy hradí nadobúdateľ.

  Zmenu rozpočtu rozpočtovým opatrením č. 
10/2017 v zmysle ustanovenia § 14 ods. 
2 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení ne-
skorších predpisov podľa priloženého návrhu:

  Čerpanie rezervného fondu Obce Ostrov 
na nasledovné akcie: 

 -  modernizáciu verejného osvetlenia vo 
výške 13 000 €,

 -  oplotenie cintorína v Ostrove vo výške 
20 000 €,

 -  kanalizačnú prípojku ku kultúrnemu do-
mu vo výške 3 100 €,

 -  projektovú dokumentáciu k rekonštrukcii 
kultúrneho domu vo výške 5 000 €,

 -  studňu na námestí sv. Terezky vo výške 
3 400 €,

 -  projektovú dokumentáciu na parkovisko 
pred ambulanciou vo výške 2 000 €,

 -  rekonštrukciu budovy ambulancie vo 
výške 1 500 €,

 -  projektovú dokumentáciu na rekonštruk-
ciu budovy skladu č. 287 vo výške 700 €,

 -  altánok v areáli materskej a základnej 
školy vo výške 5 000 €.

  Plán kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky 
Obce Ostrov na 1. polrok 2018 podľa pred-
loženého návrhu.

  Finančný rozpočet Obce Ostrov na rok 
2018 v zmysle pozmeňujúcich návrhov 
starostu obce.

  Zmluvy o nájme bytu od 31.12.2017:

SO 11 Bytový dom: súp. č. 485
 Č. zmluvy Č. bytu Podlažie Meno a priezvisko nájomcu
 485/1/1-2017 1 1 NP Peter Mokoš a Katarína Tokeová
 485/1/2-2017 2 1 NP Soňa Hevierová a Roman Hevier
 485/2/4-2017 4 2 NP Ľuboš Regina
 485/2/5-2017 5 2 NP Zuzana Šimová a Marek Šimo
 485/3/8-2017 8 3 NP Daniel Regina
 485/3/10-2017 10 3 NP Peter Blaško a Michaela Blaškov

SO 12 Bytový dom: súp. č. 486
 Č. zmluvy Č. bytu Podlažie Meno a priezvisko nájomcu
 486/1/2-2017 2 1 NP Jozef Chebeň a Tatiana Čermáková
 486/2/3-2017 3 2 NP Peter Moravčík
 486/2/4-2017 4 2 NP Martin Mikulička a Lívia Borovská
 486/2/6-2017 6 2 NP Marek Horina a Monika Horinová

  Zmluvu o nájme bytu č. 486/3/7-2017 medzi 
prenajímateľom: Obec Ostrov, zastúpená: 
Jozefom Tkáczom, starostom obce so síd-
lom Obecný úrad 315, 922 01 Ostrov, IČO: 
00 312 827, DIČ: 2020530941 a nájomcom: 
Barbora Vavrincová, trvale bytom Ostrov 
a Zdenko Magulic, trvale bytom Hlohovec, 
so začiatkom nájmu od 31.12.2017 na ná-
jomný byt – 2-izbový byt o celkovej výmere 
vrátane balkónu 69,05 m2, súp. č. 486, 
Ostrov, časť Malé Orvište, byt č.7, 3 NP. 

  Zmluvu o nájme bytu č. 486/2/5-2017 medzi 
prenajímateľom: Obec Ostrov, zastúpená: 
Jozefom Tkáczom, starostom obce so síd-
lom Obecný úrad 315, 922 01 Ostrov, IČO: 
00 312 827, DIČ: 2020530941 a nájomcom: 
Jozef Gogola, trvale bytom Horné Otrokov-
ce a manž. Lenka Gogolová, trvale bytom 
Ostrov, so začiatkom nájmu od 31.12.2017 na 
nájomný byt – 3-izbový byt o celkovej výme-
re vrátane balkónu 78,32 m2, súp. č. 486, 
Ostrov, časť Malé Orvište, byt č. 5, 2 NP. 

  Zmluvu o nájme bytu č. 485/3/9-2017 medzi pre-
najímateľom: Obec Ostrov, zastúpená: Jozefom 
Tkáczom, starostom obce so sídlom Obecný 
úrad 315, 922 01 Ostrov, IČO: 00 312 827, 
DIČ: 2020530941 a nájomcami: Iveta Ružinská 
a Zdenko Ružinský, trvale bytom Ostrov, Malé 
Orvište, so začiatkom nájmu od 11.1.2018 na 
nájomný byt – 3-izbový byt o celkovej výmere 
vrátane balkónu 78,32 m2, súp. č. 485, Ostrov, 
časť Malé Orvište, byt č. 9, 3 NP. 

  V súlade so zákonom č. 211/2000 Z. z. o slo-
bodnom prístupe k informáciám a o zme-
ne a doplnení niektorých zákonov (zákon 
o slobode informácií) termíny zasadnutí 
Obecného zastupiteľstva v Ostrove na ka-
lendárny rok 2018, ktoré sa stanovujú na-
sledovne: 5.2.2018, 9.4.2018, 25.6.2018, 
10.9.2018, 19.11.2018, 10.12.2018 a stá-
lymi bodmi programu rokovania obecného 
zastupiteľstva sú: otvorenie, schválenie 
programu zasadnutia, určenie zapisovate-
ľa a overovateľa zápisnice, kontrola plne-
nia záverov z predchádzajúceho zasadnu-
tia obecného zastupiteľstva a rôzne.

  Členstvo v združení obcí v zmysle zákona 
č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v zne-

Závery z rokovaní obecného zastupiteľstva
od 11.12.2017 do 25.6.2018 (výpis)
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ní neskorších predpisov, s názvom: Zdru-
ženie obcí Holeška na triedenie a naklada-
nie s odpadmi, so sídlom: 922 09, Borovce 
168, IČO: 50305611, od 1.1.2018 a úhradu 
vstupného vkladu vo výške 0,50 € na oby-
vateľa, podľa stavu obyvateľov k 1.1. roka, 
v ktorom bolo schválené členstvo.

  Zámer na prevod nehnuteľného majetku 
Obce Ostrov podľa § 9a ods. 8 písm. e) 
zákona SNR č. 138/1991 Zb. o majetku 
obcí v znení neskorších predpisov, a to: 
nehnuteľnosť v katastrálnom území Ostrov – 
novoutvorený pozemok parcela registra „C“, 
parcelné číslo 77/15 o výmere 45 m2, druh 
pozemku: zastavané plochy, vytvorený Ge-
ometrickým plánom č. 177-162/2017 zo dňa 
2.10.2017 na oddelenie pozemku parc. č. 
77/15 v k. ú. Ostrov, vypracovaný Geodetic-
kou kanceláriou GEOGLOBE s. r. o., Vajan-
ského 28, Piešťany, úradne overený Okres-
ným úradom Piešťany, katastrálny odbor, dňa 
4.10.2017 pod č. 657/17, z pozemku parcela 
registra „C“, parcelné číslo 77/9 o výmere 
261 m2, druh pozemku: zastavané plochy, 
zapísaného v katastri nehnuteľností vedenom 
Okresným úradom Piešťany, katastrálny od-
bor, na liste vlastníctva č. 900 pre okres Pieš-
ťany, obec Ostrov, katastrálne územie Ostrov, 
vo výlučnom vlastníctve Obce Ostrov v podie-
le 1/1, do vlastníctva nadobúdateľov: Ľubomír 
Drahovský a manž. Dominika Drahovská rod. 
Miková, obaja trvale bytom 922 01 Ostrov, 
za kúpnu cenu: 6,- €/m2, ako prevod podľa 
§ 9a ods. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. 
o majetku obcí v znení neskorších predpisov 
z dôvodu hodného osobitného zreteľa, ktorý 
spočíva v tom, že novoutvorený prevádzaný 
pozemok bezprostredne susedí a prilieha 
k pozemkom vo vlastníctva nadobúdateľov 
C-KN parc. č. 84/1 a parc. č. 84/11 a na-
dobudnutie prevádzaného novoutvoreného 
pozemku umožní nadobúdateľom účelnej-
šie využitie pozemkov v ich vlastníctve, na 
ktorých budú realizovať výstavbu rodinného 
domu; pričom pre obec je časť pozemku parc. 
č. 77/9 oddelená ako novoutvorený pozemok 
parc. č. 77/15 vzhľadom na jeho rozlohu, tvar 
a umiestnenie inak nevyužiteľná a neprináša 
obci žiaden majetkový prospech. Obec os-
tane vlastníkom zostávajúcej časti pozemku 
parcela C-KN parc. č. 77/9, čím bude zacho-
vaný prístup z verejnej komunikácie k ďalším 
pozemkom vo vlastníctve fyzických osôb.

  Príspevok na záujmové vzdelávanie v centrách 
voľného času Ahoj Piešťany a CVČ pri CSŠ 
sv. Márie Goretti v Piešťanoch na jedno dieťa 
s trvalým pobytom v obci Ostrov vo výške 60 
€, na obdobie 9/2017 – 6/2018, a to formou 
mesačných príspevkov počas obdobia, ke-
dy bude dieťa navštevovať záujmový krúžok, 
najneskôr do 30. júna 2018, pričom úhradu za 
mesiace september až december 2017 obec 
vykoná najneskôr do 15.12.2017. Príspevok 
sa poskytne 4 deťom v CVČ pri CSŠ sv. Márie 
Goretti, Piešťany a 2 deťom v CVČ Ahoj, Pieš-
ťany a schválilo Dohodu o spolupráci medzi 
Mestom Piešťany a Obcou Ostrov.

  Podľa § 4 ods. 2 zákona č. 253/1994 Z. z. 
o právnom postavení a platových pomeroch 
starostov obcí a primátorov miest v znení 
neskorších predpisov a s účinnosťou od 
1.1.2018 plat starostu v sume, ktorá sa 
rovná zvýšeniu minimálneho platu o 50 %. 

Uznieslo sa:
  Na Dodatku č. 5 k Všeobecne záväznému na-

riadeniu č. 1/2013 o určení výšky dotácie na 
prevádzku a mzdy na dieťa MŠ a školských 
zariadení so sídlom na území obce Ostrov.

 Obecné zastupiteľstvo zasadalo dňa 
26.2.2018

Zobralo na vedomie:
  Rozpočtové opatrenie č. 11/2017 v zmysle 

VP č. 1/2013.
  Rozpočtové opatrenie č. 1/2018 podľa 

predloženého návrhu starostu obce.
  Správu o kontrolnej činnosti hlavnej kontro-

lórky Obce Ostrov za II. polrok 2017.
  Správu o kontrolnej činnosti hlavnej kontro-

lórky Obce Ostrov za rok 2017.
  Správu o postupe obstarávania a prerokovaní 

Zmien a doplnkov 02/2017 Územného plánu 
obce Ostrov. Stanoviská a pripomienky, ktoré 
boli v zákonnej lehote prerokovávania vznese-
né k návrhu Zmien a doplnkov 02/2017 Územ-
ného plánu obce Ostrov. Stanovisko Okresné-
ho úradu Trnava, odboru výstavby a bytovej po-
litiky, oddelenia územného plánovania zo dňa 
13.2.2018 zn. OÚ-TT-OVBP1-2018/007650/
Há, z preskúmania návrhu Zmien a doplnkov 
2/2017 Územného plánu obce Ostrov podľa § 
25 stavebného zákona.

Schválilo:
  Členov komisie na vyhodnotenie granto-

vého programu na rok 2018: JUDr. Jozef 
Bolješik, Beáta Brašková, Miloš Žažo.

  Poskytnutie finančných prostriedkov na grant 
v roku 2018 v rámci schváleného rozpočtu 
obce na rok 2018 občianskemu združe-
niu – TJ Slovan Ostrov na projekt pod 
názvom: Reprezentácia obce vo futba-
lových súťažiach v rámci TTSK (4 tímy) 
v sume 8 200,00 € a na projekt pod názvom 
Reprezentácia obce v stolnotenisových 
súťažiach v sume 1 800,00 €. Obec Ostrov 
poukáže finančné prostriedky po splnení ná-
ležitostí vyplývajúcich zo VZN Obce Ostrov 
č. 4/2009, a to v dvoch rovnakých splátkach, 
prvú po podpise zmluvy obidvomi zmluvnými 
stranami a druhú do 30. 06. 2018. 

  Grant v prípade TJ Slovan Ostrov nemožno 
použiť na alkohol, tabakové výrobky, odmeny 
funkcionárom, nákup občerstvenia, pohon-
ných hmôt a na výdavky spojené s hos-
ťovaním hráčov. Ďalej komisia podmienila 
poskytnutie grantu v prípade TJ Slovan Ostrov 
usporiadaním minimálne jedného obecného 
spoločensko-športového podujatia a mini-
málne jedného futbalového turnaja v letných 
mesiacoch (jún – august). Súčasne komi-
sia očakáva participáciu TJ Slovan Ostrov 
s obcou Ostrov pri organizovaní kultúrno-spo-
ločenských podujatí. Všetky tieto podmien-
ky zadefinuje Obec Ostrov prostredníctvom 
obecného úradu v Zmluve o poskytnutí grantu 
uzatvorenej medzi žiadateľom o dotáciu a Ob-
cou Ostrov ako aj spôsob čerpania grantu. 

  Zmenu rozpočtu rozpočtovým opatrením č. 
1/2018 v zmysle ustanovenia § 14 ods. 
2 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení ne-
skorších predpisov podľa priloženého návrhu:

  Čerpanie rezervného fondu Obce Ostrov na 
nasledovné akcie: 

 -  rekonštrukciu a modernizáciu verejného 
osvetlenia vo výške 5 000 €,

 -  nákup multifunkčného traktora vo výške 
40 000 €,

 -  projektovú dokumentáciu na rekonštruk-
ciu chodníkov vo výške 5 000 €,

 -  výstavbu parkoviska pred s. č. 112 vo 
výške 35 000 €,

 -  rekonštrukciu chodníkov vo výške 25 000 €,
 -  rekonštrukciu materskej školy vo výške 

30 000 €,

 -  kamerový systém obce vo výške 8 000 €,
 -  informačný systém vo výške 5 000 €.
  Zmeny a doplnky 2/2017 Územného plá-

nu obce Ostrov, vyhodnotenie stanovísk 
a pripomienok uplatnených pri prerokovaní 
návrhu Zmien a doplnkov 2/2017 Územného 
plánu obce Ostrov a VZN č. 1/2018, ktorým 
sa vyhlasuje záväzná časť Zmien a dopln-
kov 2/2017 Územného plánu obce Ostrov.

  Prevod nehnuteľného majetku Obce Ostrov 
podľa § 9a ods. 8 písm. e) zákona SNR 
č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 
neskorších predpisov, a to: nehnuteľnosť 
v katastrálnom území Ostrov – novoutvo-
rený pozemok parcela registra „C“, par-
celné číslo 77/15 o výmere 45 m2, druh 
pozemku: zastavané plochy, vytvorený Ge-
ometrickým plánom č. 177-162/2017 zo dňa 
2.10.2017 na oddelenie pozemku parc. č. 
77/15 v k. ú. Ostrov, vypracovaný Geode-
tickou kanceláriou GEOGLOBE, s. r. o., 
Vajanského 28, Piešťany, úradne overe-
ný Okresným úradom Piešťany, katastrál-
ny odbor, dňa 4.10.2017 pod č. 657/17, 
z pozemku parcela registra „C“, parcelné 
číslo 77/9 o výmere 261 m2, druh pozemku: 
zastavané plochy, zapísaného v katastri 
nehnuteľností vedenom Okresným úradom 
Piešťany, katastrálny odbor, na liste vlastníc-
tva č. 900 pre okres Piešťany, obec Ostrov, 
katastrálne územie Ostrov, vo výlučnom 
vlastníctve Obce Ostrov v podiele 1/1, do 
vlastníctva nadobúdateľov: Ľubomír Dra-
hovský a manž. Dominika Drahovská rod. 
Miková, obaja trvale bytom 922 01 Ostrov, 
za kúpnu cenu: 6,- €/m2, ako prevod podľa 
§ 9a ods. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. 
o majetku obcí v znení neskorších predpisov 
z dôvodu hodného osobitného zreteľa, ktorý 
spočíva v tom, že novoutvorený prevádzaný 
pozemok bezprostredne susedí a prilieha 
k pozemkom vo vlastníctva nadobúdateľov 
C-KN parc. č. 84/1 a parc. č. 84/11 a na-
dobudnutie prevádzaného novoutvoreného 
pozemku umožní nadobúdateľom účelnej-
šie využitie pozemkov v ich vlastníctve, na 
ktorých budú realizovať výstavbu rodinného 
domu; pričom pre obec je časť pozemku 
parc. č. 77/9 oddelená ako novoutvorený 
pozemok parc. č. 77/15 vzhľadom na jeho 
rozlohu, tvar a umiestnenie inak nevyužiteľ-
ná a neprináša obci žiaden majetkový pro-
spech. Obec ostane vlastníkom zostávajúcej 
časti pozemku parcela C-KN parc. č. 77/9, 
čím bude zachovaný prístup z verejnej ko-
munikácie k ďalším pozemkom vo vlastníc-
tve fyzických osôb. Náklady na vypracovanie 
kúpnej zmluvy a správny poplatok za návrh 
na vklad hradia nadobúdatelia.

  Zmluvu o nájme bytu č. 486/3/8-2018 medzi 
prenajímateľom: Obec Ostrov, zastúpená: 
Jozefom Tkáczom, starostom obce so síd-
lom Obecný úrad 315, 922 01 Ostrov, IČO: 
00 312 827, DIČ: 2020530941 a nájomcom: 
Miroslava Saková, trvale bytom Ostrov, Malé 
Orvište, so začiatkom nájmu od 1.3.2018 na 
nájomný byt – 2-izbový byt o celkovej výme-
re vrátane balkónu 68,98 m2, súp. č. 486, 
Ostrov, časť Malé Orvište, byt č. 8, 3 NP.

  Zámer nájmu majetku obce z dôvodu hodného 
osobitného zreteľa podľa ustanovenia § 9a 
ods. 9 písm. c) zákona SNR č. 138/1991 Zb. 
o majetku obcí v znení neskorších predpisov: 
nehnuteľností v katastrálnom území Ostrov – 
stavba súp. č. 287, budova obchodu a služieb 
– predajňa priemyselného tovaru, na parcele 
č. 407/3 a časť o výmere 26,4 m2 z pozemku 
parcela registra „C“, parcelné číslo 407/3, 
druh pozemku: zastavané plochy a nádvoria 
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s celkovou výmerou 3 066 m2, zapísané 
v katastri nehnuteľností vedenom Okresným 
úradom Piešťany, katastrálny odbor, na liste 
vlastníctva č. 900 pre okres Piešťany, obec 
Ostrov, katastrálne územie Ostrov, vo výluč-
nom vlastníctve Obce Ostrov v podiele 1/1, ná-
jomcovi: Dominika Korenačková, trvale bytom 
922 01 Ostrov, na účely prevádzkovania malo-
obchodnej predajne priemyselného tovaru, zá-
hradníckych potrieb, dekorácií a zmiešaného 
tovaru, za nájomné vo výške 50,- €/mesačne. 
Popri nájomnom bude nájomca hradiť všetky 
náklady spojené s prevádzkovaním predmetu 
nájmu (najmä platby za energie – elektrina, 
plyn, dodávka tepla a teplej vody, vodné 
a stočné a poplatok za komunálny odpad) 
a náklady spojené s poistením predmetu náj-
mu. Ďalšie podmienky nájmu: nájom na dobu 
určitú 3 roky, každá zmluvná strana je opráv-
nená vypovedať zmluvu písomnou výpoveďou 
s výpovednou lehotou 3 mesiace, výška ná-
jomného bude každoročne upravovaná o mie-
ru inflácie za predchádzajúci kalendárny rok 
oznamovanú Štatistickým úradom Slovenskej 
republiky, nájomca nesmie vykonávať staveb-
né úpravy alebo iné zmeny v predmete nájmu 
bez predchádzajúceho písomného súhlasu 
prenajímateľa, pričom nájomca nemá nárok 
na náhradu nákladov spojených s vykonanými 
zmenami alebo úpravami, ani na finančnú 
kompenzáciu za zhodnotenie predmetu náj-
mu, ku ktorému dôjde vykonanými zmenami 
alebo stavebnými úpravami, nájomca nie je 
oprávnený prenechať predmet nájmu alebo 
jeho časť do podnájmu alebo iného užívania 
tretej osobe bez predchádzajúceho písom-
ného súhlasu prenajímateľa. Dôvod hodný 
osobitného zreteľa spočíva v tom, že budova, 
ktorá má byť predmetom nájmu, v súčasnos-
ti neprináša obci žiaden majetkový úžitok, 
od skončenia predchádzajúceho nájomného 
vzťahu nepožiadal o jej nájom žiadny iný 
záujemca, a obec tak má tak s budovou len 
výdavky na prevádzkovanie (cca 1 000,- €/
ročne) a údržbu, pričom počas nájmu bude 
nájomca popri nájomnom hradiť aj všetky 
náklady spojené s prevádzkou a nájomca 
bude v prenajatej budove prevádzkovať pre-
dajňu priemyselného tovaru, záhradníckych 
potrieb, dekorácií a zmiešaného tovaru, čím 
bude pre obyvateľstvo dostupný v obci aj tento 
sortiment tovaru. Náklady na vypracovanie 
nájomnej zmluvy hradí nájomca.

  Zámer uchádzať sa o nenávratný finančný 
príspevok na techniku na zberný dvor, kde 
predpokladaná hodnota zákazky predsta-
vuje čiastku 407 366,67 € bez DPH s 5 % 
spoluúčasťou Obcí Bašovce, Ostrov a Veľ-
ké Orvište. Výška participácie jednotlivých 
obcí sa prerozdelí pomernou časťou podľa 
počtu obyvateľov k dátumu 31.12.2017

Uložilo starostovi obce:
  V termíne do 12.3.2018 pripraviť a na podpis 

predložiť Zmluvu o poskytnutí grantu uzatvo-
renú medzi žiadateľmi a Obcou Ostrov.

  Zabezpečiť zmenu rozpočtu obce rozpoč-
tovým opatrením č. 1/2018 podľa jednotli-
vých položiek.

  Zabezpečiť zverejnenie VZN č. 
1/2018 a záväznej časti Zmien a dopln-
kov 02/2017, označiť textovú časť, hlavné 
výkresy a záväznú časť Zmien a dopln-
kov 2/2017 Územného plánu obce Ostrov 
schvaľovacou doložkou. Vyhotoviť o obsa-
hu Zmien a doplnkov 2/2017 Územného 
plánu obce Ostrov Registračný list a spolu 
s kópiou uznesenia o schválení doručiť 
Ministerstvu dopravy a výstavby Sloven-

skej republiky. Zabezpečiť uloženie Zmien 
a doplnkov 2/2017 Územného plánu obce 
Ostrov v obci (Obecný úrad Ostrov), na 
Okresnom úrade Trnava, odbor výstavby 
a bytovej politiky, oddelenie územného 
plánovania a na stavebnom úrade (Spo-
ločný úrad samosprávy v Piešťanoch).

 Obecné zastupiteľstvo zasadalo dňa 
9.4.2018:

Zobralo na vedomie:
  Rozpočtové opatrenie č. 2/2018 v zmysle 

VP č. 1/2013.
  Rozpočtové opatrenie č. 3/2018 podľa 

predloženého návrhu starostu obce.
  Žiadosť Lenky Kováčovej, trvale bytom 

Ostrov, o odkúpenie pozemku parc. č. 
432/122 v k. ú. Ostrov zastavané plochy 
a nádvoria o výmere 89 m2 v zmysle geo-
metrického plánu č. 177-063/2007 zo dňa 
24.5.2007, vypracovaného Geodetickou 
kanceláriou Ing. Chrvala Emil, Sládkovičova 
24, Piešťany.

Schválilo:
  Použitie finančných prostriedkov vo výške 

1 874,- € na vybudovanie skládky pre bio-
logicky rozložiteľný odpad pre región nad 
Holeškou, kde je potrebné odkúpiť parcely 
v obci Krakovany.

  Zmenu rozpočtu rozpočtovým opatrením 
č. 3/2018 v zmysle ustanovenia § 14 ods. 
2 zákona č. 583/2004. 

  Čerpanie rezervného fondu Obce Ostrov 
na nasledovné akcie: 

 -  modernizáciu verejného osvetlenia vo 
výške 5 000 €,

 -  nákup multifunkčného traktora vo výške 
40 000 €,

 -  projektovú dokumentáciu na rekonštruk-
ciu chodníkov vo výške 5 000 €,

 -  výstavbu parkoviska pred s. č. 112 vo 
výške 35 000 €,

 -  rekonštrukciu chodníkov vo výške 25 000 €,
 -  rekonštrukciu materskej školy vo výške 

30 000 €,
- kamerový systém obce vo výške 8 000 €,
- informačný systém vo výške 5 000 €.
  Nájom nehnuteľného majetku Obce Ostrov 

podľa § 9a ods. 9 písm. c) zákona SNR 
č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 
neskorších predpisov, a to: nehnuteľností 
v katastrálnom území Ostrov – stavba 
súp. č. 287, budova obchodu a služieb – 
predajňa priemyselného tovaru, na parcele 
č. 407/3 a časť o výmere 26,4 m2 z po-
zemku parcela registra „C“, parcelné číslo 
407/3 druh pozemku: zastavané plochy 
a nádvoria s celkovou výmerou 3 066 m2, 
zapísané v katastri nehnuteľností vedenom 
Okresným úradom Piešťany, katastrálny 
odbor, na liste vlastníctva č. 900 pre okres 
Piešťany, obec Ostrov, katastrálne úze-
mie Ostrov, vo výlučnom vlastníctve Obce 
Ostrov v podiele 1/1, nájomcovi: Domini-
ka Korenačková, 922 01 Ostrov, na účel 
prevádzkovania predajne priemyselného 
tovaru, záhradníckych potrieb, dekorácií 
a zmiešaného tovaru, za nájomné vo výš-
ke 50,- €/mesačne počas prvého roku 
nájmu (od apríla 2018 do marca 2019) 
a počnúc od 1.4.2019 vo výške 100,- €/
mesačne. Popri nájomnom bude nájomca 
hradiť všetky náklady spojené s prevádz-
kovaním predmetu nájmu (najmä platby 
za energie – elektrina, plyn a poplatok 
za komunálny odpad) a náklady spojené 
s poistením predmetu nájmu.

Ďalšie podmienky nájmu:
- nájom na dobu určitú 3 roky,
-  každá zmluvná strana je oprávnená vypo-

vedať zmluvu písomnou výpoveďou s vý-
povednou lehotou 3 mesiace,

-  výška nájomného bude každoročne upra-
vovaná o mieru inflácie za predchádzajúci 
kalendárny rok oznamovanú Štatistickým 
úradom Slovenskej republiky, 

-  nájomca nesmie vykonávať stavebné úpravy 
alebo iné zmeny v predmete nájmu bez 
predchádzajúceho písomného súhlasu pre-
najímateľa, pričom nájomca nemá nárok na 
náhradu nákladov spojených s vykonanými 
zmenami alebo úpravami, ani na finančnú 
kompenzáciu za zhodnotenie predmetu náj-
mu, ku ktorému dôjde vykonanými zmenami 
alebo stavebnými úpravami,

-  nájomca nie je oprávnený prenechať pred-
met nájmu alebo jeho časť do podnájmu 
alebo iného užívania tretej osobe bez 
predchádzajúceho písomného súhlasu 
prenajímateľa. Dôvod hodný osobitného 
zreteľa spočíva v tom, že budova súp. č. 
287, ktorá bude predmetom nájmu, v sú-
časnosti neprináša obci žiaden majetkový 
úžitok, od skončenia predchádzajúceho 
nájomného vzťahu nepožiadal o jej nájom 
žiadny iný záujemca, a obec má tak s bu-
dovou len výdavky na jej prevádzkovanie 
(cca 1 000,- €/ročne) a údržbu, pričom 
počas nájmu bude nájomca popri nájom-
nom hradiť aj všetky náklady spojené 
s prevádzkou a nájomca bude v prenajatej 
budove prevádzkovať predajňu priemy-
selného tovaru, záhradníckych potrieb, 
dekorácií a zmiešaného tovaru, čím bude 
pre obyvateľstvo dostupný v obci aj tento 
sortiment tovaru.

-  Zámer na prevod nehnuteľného majetku 
Obce Ostrov podľa § 9a ods. 8 písm. e) 
zákona SNR č. 138/1991 Zb. o majetku 
obcí v znení neskorších predpisov, a to: 
nehnuteľnosť v katastrálnom území Ostrov 
– novoutvorený pozemok parcela regis-
tra „C“, parcelné číslo 432/165 o výmere 
54 m2 druh pozemku: zastavané plochy 
a nádvoria, vytvorený Geometrickým plá-
nom č. 36/2018 zo dňa 5.4.2018 na oddele-
nie pozemkov p. č.: 432/1, 164, 165, vypra-
covaným GEODET PLÁN, s. r. o., Hlaváči-
kova 4, 841 05 Bratislava, IČO: 44 685 807, 
z pozemku parcela registra „C“, parcelné 
číslo 432/1 o výmere 7 620 m2 druh po-
zemku: zastavané plochy a nádvoria, zapí-
saného v katastri nehnuteľností vedenom 
Okresným úradom Piešťany, katastrálny 
odbor, na liste vlastníctva č. 900 pre okres 
Piešťany, obec Ostrov, katastrálne úze-
mie Ostrov, vo výlučnom vlastníctve Ob-
ce Ostrov v podiele 1/1, do vlastníctva 
nadobúdateľov: manželia Mária Valová, 
rod. Janotová a Ľuboš Valo, obaja trvale 
bytom 922 01 Ostrov, za kúpnu cenu: 2,50 
€/m2, ako prevod podľa § 9a ods. 8 písm. 
e) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí 
v znení neskorších predpisov z dôvodu 
hodného osobitného zreteľa, ktorý spočíva 
v tom, že novoutvorený prevádzaný poze-
mok bezprostredne susedí a prilieha k po-
zemku vo vlastníctve nadobúdateľov C-KN 
parc. č. 215/6 a je nadobúdateľmi dlhodobo 
užívaný ako predzáhradka k ich rodinnému 
domu súpisné číslo č. 428 a v časti nadobú-
daného pozemku sa plánuje umiestnenie 
kanalizačnej šachty pre napojenie kanali-
začnej prípojky z rodinného domu žiada-
teľov ako aj novostavby rodinného domu 
syna žiadateľov na verejnú kanalizáciu. 
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Zrušilo:
  Uznesenie č. 5/2007-H zo dňa 25.6.2007.

Odporučilo starostovi obce:
  Žiadosť Lenky Kováčovej, trvale bytom 

Ostrov o odkúpenie pozemku parc. č. 
432/122 v k. ú. Ostrov zastavané plochy 
a nádvoria o výmere 89 m2 v zmysle geo-
metrického plánu č. 177-063/2007 zo dňa 
24.5.2007 vypracovaného Geodetickou 
kanceláriou Ing. Chrvala Emil, Sládkovi-
čova 24, Piešťany odložiť do budúceho 
zasadnutia OZ.

 Obecné zastupiteľstvo zasadalo dňa 
25.6.2018

Zobralo na vedomie:
  Správu nezávislého audítora z overenia roč-

nej účtovnej závierky a hospodárenia obce 
k 31.12.2017.

  Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov finanč-
ného rozpočtu Obce Ostrov k 31.3.2018.

  Rozpočtové opatrenie č. 4/2018 podľa 
predloženého návrhu starostu obce.

  Žiadosť Antona Madra o čiastkovú zmenu 
Územného plánu Obce Ostrov, o ktorú 
nemá záujem.

Schválilo:
  Záverečný účet Obce Ostrov a celoroč-

né hospodárenie Obce Ostrov za rok 
2017 bez výhrad.

  Prebytok rozpočtu v sume 57 063,65 € zis-
tený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 
a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zme-
ne a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov, upravený o nevyčer-
pané prostriedky zo ŠR v sume 11 863,76 
€ (nevyčerpaná dotácia na ZŠ) a o nevyčer-
pané prostriedky prijaté do fondu prevádzky, 
údržby a opráv v roku 2017 v sume 5 430,48 
€, ktoré sú účelovo určené, predstavuje 
sumu 39 769,41 €, navrhujeme použiť na 
tvorbu rezervného fondu v sume 39 769,41 €.

  Zostatok finančných operácií podľa § 
15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z. 
z. o rozpočtových pravidlách územnej sa-
mosprávy a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov 
v sume 14 259,02 €, navrhujeme použiť na:

 -  tvorbu rezervného fondu v sume 14 259,02 €. 
 -  opravu chyby rozpočtového účtovania v roku 

2017 vo výške 198,33 € (zníženie tvorby RF).

Na základe uvedených skutočností navrhu-
jeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 
2017 vo výške 53 830,10 €. 
  Plán kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky 

Obce Ostrov na 2. polrok 2018 podľa pred-
loženého návrhu.

  Zmenu rozpočtu rozpočtovým opatrením 
č. 4/2018 v zmysle ustanovenia § 14 ods. 
2 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zme-
ne a doplnení niektorých zákon v znení 
neskorších predpisov.

  Čerpanie rezervného fondu Obce Ostrov 
na nasledovné akcie: 

 -  modernizáciu verejného osvetlenia vo 
výške 5 000 €,

 -  nákup multifunkčného traktora vo výške 
40 000 €,

 -  projektovú dokumentáciu na rekonštruk-
ciu chodníkov vo výške 5 000 €,

 -  výstavbu parkoviska pred s. č. 112 vo 
výške 35 000 €,

 - rekonštrukciu chodníkov vo výške 54 830 €,

 -  rekonštrukciu materskej školy vo výške 
26 000 €,

 - kamerový systém obce vo výške 8 000 €,
 - informačný systém vo výške 5 000 €,
 - interaktívna tabuľa do MŠ vo výške 3 000 €,
 - workout ihrisko vo výške 15 000 €,
 -  protipovodňové opatrenia z dôvodu ha-

varijného stavu vo výške 10 000 €.

  Prevod nehnuteľného majetku Obce Ostrov 
podľa § 9a ods. 8 písm. e) zákona SNR 
č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 
neskorších predpisov, a to: nehnuteľnosť 
v katastrálnom území Ostrov – novoutvore-
ný pozemok parcela registra „C“, parcelné 
číslo 432/165 o výmere 54 m2, druh pozem-
ku: zastavané plochy a nádvoria, vytvorený 
Geometrickým plánom č. 36/2018 zo dňa 
5.4.2018 na oddelenie pozemkov p. č.: 432/1, 
164, 165, vypracovaným GEODET PLÁN, 
s. r. o., Hlaváčikova 4, 841 05 Bratislava, 
IČO: 44 685 807, úradne overený Okres-
ným úradom Piešťany, katastrálny odbor, dňa 
9.5.2018 pod č. 274/18, z pozemku parcela 
registra „C“, parcelné číslo 432/1 o výmere 
37 620 m2, druh pozemku: zastavané plochy 
a nádvoria, zapísaného v katastri nehnu-
teľností vedenom Okresným úradom Pieš-
ťany, katastrálny odbor, na liste vlastníctva 
č. 900 pre okres Piešťany, obec Ostrov, ka-
tastrálne územie Ostrov, vo výlučnom vlast-
níctve Obce Ostrov v podiele 1/1, do vlastníc-
tva nadobúdateľov: manželia Mária Valová, 
rod. Janotová a Ľuboš Valo, obaja trvale 
bytom 922 01 Ostrov, za kúpnu cenu: 2,50 
€/m2, ako prevod podľa § 9a ods. 8 písm. 
e) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku ob-
cí v znení neskorších predpisov z dôvodu 
hodného osobitného zreteľa, ktorý spočíva 
v tom, že novoutvorený prevádzaný pozemok 
bezprostredne susedí a prilieha k pozemku 
vo vlastníctve nadobúdateľov C-KN parc. č. 
215/6 a je nadobúdateľmi dlhodobo užívaný 
ako predzáhradka k ich rodinnému domu 
súpisné číslo č. 428 a v časti nadobúdaného 
pozemku sa plánuje umiestnenie kanalizačnej 
šachty pre napojenie kanalizačnej prípojky 
z rodinného domu žiadateľov ako aj no-
vostavby rodinného domu syna žiadateľov na 
verejnú kanalizáciu. Náklady na vyhotovenie 
kúpnej zmluvy a správny poplatok z návrhu na 
vklad vlastníckeho práva do katastra nehnu-
teľností hradia nadobúdatelia.

  Zámer na prevod nehnuteľného majetku 
Obce Ostrov podľa § 9a ods. 8 písm. 
e) zákona SNR č. 138/1991 Zb. o ma-
jetku obcí v znení neskorších predpisov, 
a to: nehnuteľnosť v katastrálnom území 
Ostrov – novoutvorený pozemok parcela 
registra „C“, parcelné číslo 432/122 o vý-
mere 89 m2, druh pozemku: zastavané 
plochy a nádvoria, vytvorený Geomet-
rickým plánom č. 177-063/2007 zo dňa 
24.5.2007 na oddelenie pozemku parc. 
č. 432/122, vypracovaným Geodetickou 
kanceláriou Ing. Chrvala Emil, Sládko-
vičova 24, Piešťany, IČO: 14 105 462, 
úradne overený Správou katastra Pieš-
ťany dňa 4.6.2007 pod č. 313/07, z po-
zemku parcela registra „C“, parcelné číslo 
432/1, druh pozemku: zastavané plochy 
a nádvoria, o výmere 36 162 m2 v čase 
spracovania geometrického plánu, aktuál-
na výmera podľa údajov katastra nehnu-
teľností 37 620 m2, zapísaného v katastri 
nehnuteľností vedenom Okresným úra-
dom Piešťany, katastrálny odbor, na liste 
vlastníctva č. 900 pre okres Piešťany, 

obec Ostrov, katastrálne územie Ostrov, 
vo výlučnom vlastníctve Obce Ostrov 
v podiele 1/1, do výlučného vlastníc-
tva nadobúdateľa: Lenka Kováčová rod. 
Pavlechová, trvale bytom 922 01 Ostrov, 
za kúpnu cenu: 2,50 €/m2, ako prevod 
podľa § 9a ods. 8 písm. e) zákona č. 
138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 
neskorších predpisov z dôvodu hodného 
osobitného zreteľa, ktorý spočíva v tom, 
že novoutvorený prevádzaný pozemok 
bezprostredne susedí a prilieha k po-
zemku vo vlastníctve nadobúdateľa C-
KN parc. č. 71/1 a je nadobúdateľom 
dlhodobo užívaný ako predzáhradka k jej 
rodinnému domu súpisné číslo č. 295. 

  Zámer na prevod nehnuteľného majetku 
Obce Ostrov podľa § 9a ods. 8 písm. e) 
zákona SNR č. 138/1991 Zb. o majetku 
obcí v znení neskorších predpisov, a to: 
spoluvlastnícky podiel na nehnuteľnosti 
v katastrálnom území Ostrov – poze-
mok parcela registra „C“, parcelné číslo 
93/2 o výmere 240 m2, druh pozemku: 
zastavané plochy a nádvoria, zapísaného 
v katastri nehnuteľností vedenom Okres-
ným úradom Piešťany, katastrálny odbor, 
na liste vlastníctva č. 593 pre okres 
Piešťany, obec Ostrov, katastrálne úze-
mie Ostrov, vo vlastníctve Obce Ostrov 
v podiele 9/120 vzhľadom k celku, kto-
rému podielu zodpovedá výmera 18 m2, 
do výlučného vlastníctva nadobúdateľa: 
Mária Grznárová, rod. Vavrincová, trvale 
bytom 922 01 Ostrov, za kúpnu cenu: 6 
€/m2, ako prevod podľa § 9a ods. 8 písm. 
e) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí 
v znení neskorších predpisov z dôvodu 
hodného osobitného zreteľa, ktorý spočí-
va v tom, že nadobúdateľka je podielovou 
spoluvlastníčkou pozemku C-KN parc. 
č. 93/2, predmetný pozemok dlhodobo 
užíva a pozemok sa nachádza v oplo-
tenom areáli k rodinnému domu súp. č. 
309 a súp. č. 308, ktoré sú vo vlastníctve 
nadobúdateľky, pričom prevádzaný podiel 
na pozemku C-KN parc. č. 93/2 je pre 
obec vzhľadom na veľkosť podielu inak 
hospodársky nevyužiteľný. 

  Žiadosť Ernesta Gonu, bytom Ostrov, 
o zasypanie časti odvodňovacieho kanála 
pred rodinným domom č. 228 o šírke 4,5 m 
na parc. č. 432/40 v k. ú. Ostrov, ktorá je 
vo vlastníctve obce z dôvodu lepšieho prí-
stupu na pozemok žiadateľa s poľnohos-
podárskymi strojmi. Pri zasypaní kanála 
zabezpečí žiadateľ sprietočnenie kanála 
umiestnením plastovej rúry o priemere 
50 cm.

  Zámer na prevod nehnuteľného majetku 
Obce Ostrov podľa § 9a ods. 8 písm. e) 
zákona SNR č. 138/1991 Zb. o majet-
ku obcí v znení neskorších predpisov, 
a to: nehnuteľnosť v katastrálnom území 
Ostrov – novoutvorený pozemok parcela 
registra „C“, parcelné číslo 497/6 o výmere 
26 m2, druh pozemku: zastavané plochy 
a nádvoria, vytvorený Geometrickým plá-
nom č. 176/2018 zo dňa 31.5.2018 na 
oddelenie pozemkov p. č.: 497/6, vypra-
covaným Geodetickou kanceláriou Ro-
man Klčo, Hviezdoslavova 894/30, Vr-
bové, IČO: 34 664 378, úradne overený 
Okresným úradom Piešťany, katastrálny 
odbor, dňa 11.6.2018 pod č. 366/18, z po-
zemku parcela registra „C“, parcelné číslo 
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497/2 o výmere 2743 m2, druh pozem-
ku: zastavané plochy a nádvoria, zapísa-
ného v katastri nehnuteľností vedenom 
Okresným úradom Piešťany, katastrálny 
odbor, na liste vlastníctva č. 900 pre okres 
Piešťany, obec Ostrov, katastrálne úze-
mie Ostrov, vo výlučnom vlastníctve Ob-
ce Ostrov v podiele 1/1, do vlastníctva 
nadobúdateľov: manželia Martin Pazúrik, 
trvale bytom 921 01 Piešťany a Veronika 
Pazúriková rod. Vraňáková, trvale bytom 
922 03 Vrbové, za kúpnu cenu: 2,50 €/
m2, ako prevod podľa § 9a ods. 8 písm. 
e) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí 
v znení neskorších predpisov z dôvodu 
hodného osobitného zreteľa, ktorý spo-
číva v tom, že novoutvorený prevádzaný 
pozemok bezprostredne susedí a prilieha 
k pozemku vo vlastníctve nadobúdateľov 
C-KN parc. č. 314/7 a je nadobúdateľmi 
užívaný ako predzáhradka k ich rodinnému 
domu súpisné číslo č. 505.

  Umiestnenie kanalizačnej šachty na obec-
nom pozemku parc. č. 14/2 (druh pozem-
ku: zastavané plochy a nádvoria) v k. ú. 
Malé Orvište v zmysle projektu na kana-
lizačnú prípojku k rodinnému domu žia-
dateľa RNDr. Petra Vatrta, bytom Ostrov, 
Malé Orvište.

  Umiestnenie kanalizačnej šachty na obec-
nom pozemku parc. č. 432/1 (druh pozem-
ku: zastavané plochy a nádvoria) v k. ú. 
Ostrov v zmysle projektu na kanalizačnú 
prípojku k rodinnému domu žiadateľky 
Antónie Seleckej, bytom Ostrov.

  Žiadosť o zmenu Územného plánu ob-
ce Ostrov žiadateľov Stanislava Pazúrika 
a manželky Dany Pazúrikovej, bytom Pieš-
ťany. Všetky náklady spojené s procesom 
obstarávania a vypracovania zmeny územ-
ného plánu budú v plnej výške znášať 
žiadatelia. 

Konštatovalo:
  V poradovníku žiadateľov o 3-izbový ná-

jomný byt nie je žiadateľ, ktorý by spĺ-
ňal všetky podmienky stanovené VZN č. 
2/2015 o nakladaní s nájomnými bytmi 
v obci Ostrov. Žiadateľom Martiny Le-
sákovej a Tomáša Drličku, trvale bytom 
Ostrov, Malé Orvište, o ukončenie nájmu 
od 1.6.2018 začína plynúť výpovedná le-
hota v zmysle článku VIII ods. 6 Zmluvy 
o nájme bytu č. 486/3/9-2017. 

Poverilo starostu:
  Zabezpečiť v zmysle § 2a ods. 1 zák. 

č. 50/1976 Zb. obstarávateľa zmeny 
Územného plánu obce Ostrov – od-
borne spôsobilú osobu (Ing. Miroslav 
Polonec) a uzatvoriť mandátnu zmluvu 
medzi Obcou Ostrov a odborne spôsobi-
lou osobou. Zabezpečiť v zmysle § 19a 
ods. 2 zák. č. 50/1976 Zb. spracovateľa 
zmeny Územného plánu obce Ostrov 
– autorizovaného architekta SKA (Ing. 
Arch. Peter Odnoga, Pekárska 11, Tr-
nava – Ateliér A5 – ateliér architektúry 
a urbanizmu) a uzatvoriť zmluvu o dielo 
medzi Obcou Ostrov a autorizovaným 
architektom. Uzatvoriť dohodu o financo-
vaní všetkých nákladov spojených s vy-
žiadanou zmenou Územného plánu obce 
Ostrov medzi Obcou Ostrov a žiadateľ-
mi o zmenu územného plánu, prípadne 
s ďalšími žiadateľmi, ktorí pristúpia v pro-
cese schvaľovania zmeny.

 LENKA ANTOLÍKOVÁ
 referentka 

Úvod roku 2018 sme v mikroregióne 
rozbehli cestovateľsky. V januári a febru-
ári sme sa zúčastnili na výstavách ces-
tovného ruchu Region tour v Brne, Ho-
liday world v Prahe a následne v máji 
na výstave Region tour Expo Trenčín. 
Domácim i zahraničným turistom a ces-
tovateľom sme predstavili krásy a zaují-
mavosti nášho regiónu, možnosti ubyto-
vania a stravovania, ale i výrobky našich 
firiem a obyvateľov. 

V mikroregióne sme ako tradične nezabudli 
ani na našu mladú generáciu a v rámci činnosti 
sa uskutočnili dve podujatia pre školy: Super 
Mikro kvíz a MikroCUP. Super Mikro kvíz 
2018 sme zorganizovali v apríli v telocvični 
Základnej školy na Komenského ulici vo Vrbo-
vom. V tejto vedomostno-športovo-zábavnej 
súťaži pre žiakov 5. – 9. ročníka základných 
škôl sa stretlo proti sebe 13 trojčlenných tímov. 
Tento rok sa na prvých troch priečkach umiest-
nili Rakovice, Krakovany a Chtelnica. 

Máj patril najmä športu, pretože sa uskutoč-
nil MicroCUP – turnaj vo futbale a vo vybíjanej 
žiakov 1. – 4. ročníka ZŠ. Turnaj vo vybíjanej 
sme pre zlé počasie nedohrali, takže putovný 
pohár predsedu mikroregiónu zostáva ešte 
jeden rok v úschove Trebatíc. Napriek daž-
divému počasiu tímy dohrali futbalový turnaj, 
kde sa umiestnili na prvých troch miestach 
Dubovany, Vrbové a Ostrov.

Najmä téma komunálnych volieb, ktoré sa 
blížia v Českej aj Slovenskej republike, rezono-
vala na stretnutí 25 predstaviteľov Mikroregiónu 
nad Holeškou a Mikroregionu Hodonínsko, kto-
rí sa už po štvrtýkrát spoločne stretli a diskuto-
vali na aktuálne témy 4. a 5. júna na oficiálnom 
rokovaní v Chateau Krakovany. Na pretras sa 
dostali aj zmeny, ktoré nastali v živote na vidie-
ku za posledné desaťročie. Počas dvojdňovej 
návštevy sa oboznámili moravskí kolegovia 
s tradíciami a krojmi regiónu Krakovany v Mú-
zeu za Krakovskú bránu a s tradičnými i mo-
dernými postupmi používanými pri pestovaní 
ovocia vo firme Plantex, s. r. o. Tu bol symbo-
licky vysadený aj pamätný vinič tejto návštevy. 

Z hľadiska projektovej činnosti sme dosiah-
li úspech v rámci OZ Holeška, získaním šta-
tútu Miestnej akčnej skupiny a s tým spojenú 
alokáciu vo výške 872 885, 88 € a možnosť 
získať v októbri 2019 dodatočnú alokáciu 
v sume 785 597,29 €. Peniaze budú použité 
na rozvoj regiónu v rámci projektov verejné-
ho, občianskeho i súkromného sektora. Pre 
územie nášho regiónu sme získali aj ďalšie 
dve dotácie z TTSK. Jednu na podujatie 
Cyklo Holeška tour 2018 v rámci podpory 

športu a mládeže vo výške 900,- € a druhú na 
vypracovanie projektovej dokumentácie na 
výstavbu jednej z etáp cyklotrasy spájajúcej 
obce mikroregiónu v úseku Veľké Kostoľany 
– Trebatice, vo výške 39 380,- €.

V projektovej činnosti budeme pokračovať 
naďalej aj v druhej polovici roka 2018 a na 
všetkých sa tešíme najmä na niektorom z ďal-
ších podujatí organizovanom Mikroregiónom 
nad Holeškou alebo niektorou z členských ob-
cí. Viac informácií o pôsobení našich združení 
i podujatiach môžete nájsť na webovej stránke 
www.holeska.sk, prípadne na facebookovom 
profile – mikroregionnadholeskou.

 LUKÁŠ PAVLECH
 manažér mikroregiónu
 Foto: autor

Spoločne získavame viac

  Reprezentanti našej obce v súťaži Supermikrokvíz – L. Chlapíková, A. Šimová, S. Jankech

Mikroregión nad Holeškou

Hurá na bicykle!
Blíži sa už XII. ročník Cyklo Holeška 

tour – tradičného rekreačného prejazdu na 
bicykloch cez jednotlivé samosprávy Mikro-
regiónu nad Holeškou. Štart a cieľ bude dňa 
1. septembra 2018 na Futbalovom ihrisku 
v Nižnej, registrácia od 8.30 h. Viac infor-
mácií o predregistrácii a objednávkach tričiek 
už čoskoro na www.holeska.sk, prípadne na 
facebooku mikroregionnadholeskou. - lp -

Pozvánka
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Zo zážitkov cestovateľa

Voľby do orgánov 
samosprávy obcí

Na základe rozhodnutia predsedu NR SR zo 
dňa 6.7.2018 voľby do orgánov samosprávy 
obcí sú vyhlásené na 10. novembra 2018.

Termín podania kandidátnych listín pre 
voľby do obecného zastupiteľstva a pre voľby 
starostu obce je 11.9.2018.

Minimálny počet podpisov voličov podpo-
rujúcich kandidatúru nezávislého kandidáta 
na starostu obce a na poslanca obecného 
zastupiteľstva je 100 podpisov.

Bližšie informácie a oznámenia budú doru-
čené voličom, prípadne zverejnené na úrad-
ných tabuliach a webovej stránke obce podľa 
stanovených termínov. - OcÚ -

Základné informácie

December 2017 – jún 2018

Narodilo sa 5 detí
(z toho 1 chlapec a 4 dievčatá)

Zomrelo 10 ľudí 
(z toho 6 žien a 4 mužov)

Boli uzavreté 2 manželstvá
 - OcÚ - 

Z matriky

Hovorí sa, že kým Európania majú ho-
dinky, Afričania si vystačia s časom. S rela-
tívnym pojmom, ktorý si môžu prispôsobiť 
podľa vlastných potrieb. Potvrdzujem, je 
to presne tak.

 
Ale… poďme na to európsky, pekne popo-

riadku. Na čiernom kontinente som nikdy pred 
tým nebol, o to viac ma zaujala ponuka od 
kamaráta – mimoriadne skúseného cestovate-
ľa. Spýtal sa ma: „Pali, nešiel by si so mnou 
koncom marca do Zambie na Viktóriine vodo-
pády?“ Úprimne, do toho momentu som netušil, 
že nejaká Zambia existuje, ale s kým iným ísť 
do neznáma, ak nie s osobou, ktorá má už čo 
to pobehané. Súhlasil som a nebol som jediný, 
pridali sa k nám ďalší dvaja účastníci zájazdu.

 
Spiatočné letenky na trase Viedeň – Londýn 

– Nairobi – Livingstone sa nám podarilo kúpiť 
za akciových 370 € (bežná cena sa pohybuje 
niekde medzi 800 až 900 €). Prvú noc sme 
mali stráviť v Nairobi, v hlavnom meste Kene. 
Ruku na srdce, ak by mi niekto na druhý deň 
ponúkol možnosť vrátiť sa bezplatne späť, 
asi by som nad tým tuho uvažoval. Môj prvý 
kontakt s Afrikou bol zároveň skúškou mojej 
trpezlivosti, do dnešného dňa nevieme, či vôbec 
existuje ubytovanie, kde sme mali prespať, ale 
v konečnom dôsledku som rád, že sa nám ho 

nepodarilo nájsť, pretože sa nachádzalo v štvrti 
porovnateľnej s Luníkom IX. 

 
Našťastie, situácia sa dramaticky zmenila po 

prílete do Zambie. Tu už na nás čakalo všetko 
to, čo sme od tejto výpravy očakávali. Úžasná 
príroda, neuveriteľné vodopády a teplo. Žiaľ, aj 
húfy komárov, stovky domácich, ktorí nám za 
každú cenu chceli niečo predať a africký čas, 
diametrálne odlišný ako ten, na ktorý sme doma 
zvyknutí. Koniec koncov, uznajte sami – viete si 
predstaviť, že vám vzdialenosť 450 km potrvá 
vlakom 21 hodín? Že vám proces prenájmu 
auta na jeden jediný deň potrvá tri hodiny? Že 
v reštaurácii, kde sú okrem vás obsadené už 
len ďalšie dva stoly, čakáte na príchod čašníka 

20 minút? Ak nie, asi Afrika nie je pre vás to 
pravé orechové. Na druhej strane, všetky tieto 
nedostatky dokážu vykompenzovať prvkami, 
ktoré nezažijete nikde inde. Slony, levy, žirafy 
a mnohé iné zvieratá voľne žijúce v prírode, 
vodopády rozprestierajúce sa na ploche 1,8 km, 
množstvo národných parkov. 

 
Afrika (minimálne krajiny ako Zambia, Zim-

babwe, Botswana a Namíbia, ktoré sme mali 
možnosť navštíviť) má horko-sladkú príchuť. Ur-
čite to nie je destinácia pre každého, ale práve 
tou zmesou rôznych pocitov dokáže byť ľahko 
návyková. Dovidenia, čierny kontinent, myslím, 
že sa ešte vidíme. :-) PAVOL KABÁT

 Foto: archív autora 

Kabát na cestách

  Viktóriine vodopády patria medzi najväčšie 
vodopády na svete a od roku 1989 aj na listinu 
svetového prírodného dedičstva UNESCO, 
ich šírka je 1 800 metrov a padajú z výšky asi 
120 metrov do úzkeho hlbokého kaňonu

  Monumentálne vodopády sú súčasťou dvoch národných parkov, NP Mosi-ao-Tunya v Zambii a 
NP Victoria Falls v Zimbabwe
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Počuli ste o tom, že Lukáš Streženec má 
svoje prvé CD? Toto nám o ňom povedal:

„CD je výberom pre mňa „naj“ piesní, ktoré 
som napísal v priebehu posledných troch 
rokov, no samotná príprava bola len o rozhod-
nutí, a tak som si minulý rok na jeseň rezervo-
val štúdio a vo februári, na svoje narodeniny, 
som začal nahrávať. Dal som si darček.“

Námetom vraj boli pre neho ľudia, vzťahy, 
biblické príbehy či postavy, jednoducho všetko, 
čo nejakým spôsobom vnútorne v ňom rezono-
valo. Celý album má 11 piesní a úžasné je, že 
sám Lukáš je autorom textov aj hudby, čo potvr-
dzuje jeho hlbokú vnútornú výpoveď a veľkosť 
jeho umeleckého nadania.

Na albume s ním spolupracoval Peter Šíma, 
vynikajúci gitarista, hudobník a štúdio-majster 
v jednej osobe, ktorý veľmi citlivo obohatil piesne 
sólovou gitarou, vokálmi a ďalšími sláčikovými 
aranžmánmi. Jeho CD si zatiaľ v žiadnej predajni 
nemožno zakúpiť, ale u neho doma je ich vraj dosť.

Na otázku, ktorá je jeho najobľúbenejšia 
pieseň, odpovedal diplomaticky: „Pre mňa sú 
všetky piesne obľúbené.“

V prípade záujmu o CD pošlite správu na: 
facebook.com/lukemizmor.

 Lukášovi prajeme veľa tvorivých síl!

Vyhrali súťaž 
Saltare Orbis 2018

Deti z tanečného krúžku Cirkev-
nej základnej umeleckej školy sv. 
Gorazda vo Vrbovom, ktorý vedie 
p. uč. Michaela Urbanová, získali 
na 11. ročníku tanečnej súťaže 
Saltare Orbis 2018 v Malackách 
1. miesto! Malým Ostrovčanom – 
Jessice Brown, Alexovi Ďurechovi, 
Noemi Strežencovej a Sáre Svetlí-
kovej srdečne gratulujeme! 

 REDAKCIA OS
 Foto: M. Brown

Prvé CD už na svete

  Vo februári začal Lukáš nahrávať v rezervovanom štúdiu svoje prvé CD Foto: archív L. Streženca

Ostrovské novinky

Nová predajňa v centre našej dediny KD 
obchod – ide o obchod šikovnej a usmia-
tej Dominiky Korenačkovej, ktorá má dl-
horočné skúsenosti v oblasti záhradníc-
keho predaja a aranžovania.

Ak ste zvedaví, čo všetko ponúka, neváhajte 
a choďte nazrieť. Sú to rôzne záhradnícke po-
treby a chémia, substráty, hnojivá, ale aj smú-
točné vence zo živých aj umelých kvetov, ktoré 
vám urobí podľa vašich predstáv, kahance 
a náplne do kahancov na hroby, rezané kvety 
na objednávku, rozvoz kytíc. 

Majiteľka tiež ponúka služby v oblasti aran-
žovania priestorov na svadby, oslavy, hostiny. 
Prenajať si od nej môžete návleky na stoličky, 
vázy a obrusové sukne na stoly.

Dominikin obchod nájdete oproti reštaurácii 
Sedliacka stodola a prípadné informácie k sor-
timentu záujemcom poskytne na telefónnom 
čísle 0902 531 898.

 Prajeme veľa spokojných zákazníkov!
 REDAKCIA OS

Otvorila novú predajňu

  U Dominiky v obchode nájdete široký 
sortiment Foto: D. Korenačková
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Oslavy MDD 2018

Keď sa mesiac máj chýli ku koncu, deti 
sú už zvyčajne nedočkavé, pretože sa opäť 
blíži ich obľúbený sviatok plný osláv a ra-
dosti – Medzinárodný deň detí. V sobotu 
2. júna sa aj  na našom ostrovskom ihrisku 
stretlo opäť množstvo zábavy chtivých 
detí aj dospelých. 

Tento ročník sa na prvý pohľad niesol v zna-
mení poctivej tvrdej práce, ku ktorej neodmysli-
teľné patria aj montérky a iné ochranné pracov-
né pomôcky, označenia a podobne. A to preto, 
že hlavným hosťom podujatia bola hudobno-
pracovná skupina Vrbovskí víťazi, ktorí nás 
inšpirovali práve k tejto téme, keďže sú predsta-
vitelia špecifického hudobného žánru, tzv. prie-
myselného folklóru. Bratia Jobusovci nám pred-
viedli svoje originálne hudobné nástroje, ktoré 
sú známe nielen v okolí mesta Vrbové. V druhej 
časti programu nám Braňo Jobus predstavil aj 
svoje detské knižky určené nielen deťom, ale 
aj dospelým a zaspieval piesne s nimi spojené. 

To sa však už začali aj detské súťaže, na kto-

ré nedočkavo čakali oslávenci. Už tradične za 
súťaženie získavali žetóny, za ktoré si následne 
mohli vybrať zaujímavé odmeny vo výmennom 
obchodíku, ktorý bol, vďaka sponzorským da-
rom, opäť dostatočne zaplnený, aby sa všetkým 
ušlo, čo si želali. 

Neodmysliteľnou súčasťou tohto výnimoč-
ného dňa bolo aj jazdenie na koňoch, ktoré 
k nám každý rok prichádzajú až z Podkylavy 
a u detí sú veľmi obľúbené. Hneď z koní mohli 
presedlať na štvorkolky, ktoré tak isto nemôžu 
chýbať. Zaujali ich o to viac, že každý rok majú 
deti možnosť vyskúšať si iný model. Kto sa 
unavil, mohol si v tvorivých dielňach oddýchnuť 
a vyrobiť niečo pekné na pamiatku.

Krásny deň nám však z časti pokazilo po-
časie, keďže sa rozhodlo nespolupracovať 
a približne hodinu a pol po otvorení osláv sa 
strhla výdatná búrka. Kto stihol súťažiť, rýchlo 
vymieňal získané žetóny za drobnosti v ob-
chodíku. Búrka prekazila aj detské radovánky 

na nafukovacích atrakciách a pred-
časne ukončila aj súťaže, napriek 
tomu, že niektorí odvážlivci ešte sú-
ťažili aj počas dažďa. No nenechali 
sme si pokaziť dobrú náladu, aj tak 
sme sa všetci dobre bavili. Už sa 
môžeme teraz tešiť, čo zaujímavé 
nás bude čakať v budúcom roku. 

Poďakovanie patrí tradične obci, 
sponzorom a v neposlednom rade 
všetkým rodičom, ktorí pomáhali pri-
pravovať a organizovať tento krásny 
deň. Ďakujeme!

 PETRA KAÁSOVÁ
 členka RZ pri MŠ Ostrov
 Foto: F. Olšavský

Radovánky deťom prekazila búrka

  Vrbovskí víťazi – bratia Jobusovci – 
predviedli svoje originálne hudobné 
nástroje 

  Ostrovské futbalové ihrisko ponúkalo deťom 
veľa možností zábavy

  Koníky z Podkylavy sú ostrovskými deťmi veľmi obľúbené
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Ročné obdobia a uplynulý čas, ktorý sa 
v nich skrýva, sa nedajú zastaviť. A tak 
prišiel znova jún. Mesiac bilancie plnenia 
úloh Materskej školy Pri lipkách. Sladkas-
tá vôňa lipového kvetu v okolí materskej 
školy opojne mámi peľonosný hmyz a nás 
utvrdzuje v poznaní, že toto miesto je 
momentálne jedno z najkrajších, najpôvab-
nejších a najdôstojneších, čo môže naša 
dedinka ponúknuť. 

Sme hrdí, že materská škola stojí práve 
pri týchto lipkách, čo nás určitým spôsobom 
zaväzuje k zodpovednosti starať sa o toto prí-
rodné dedičstvo predkov. Preto aj tento škol-
ský rok v máji sa deti z materskej školy znova 
zapojili do projektu, pri ktorom pozorovali vý-
voj motýľov od húseničky, až po ich premenu 
na krásne babôčky pŕhľavové. Vrátenie tohto 
stvorenstva do prírody a akt vypúšťania mo-
týlikov sa uskutočnili práve pod majestátnym 
pohľadom dlhovekých lipiek.

Mesiac marec svojím panovníckym žezlom 
zobudil nielen prírodu, ale bezprostredne 
zasiahol do života a diania v materskej škole. 
Bol to mesiac návštev a predovšetkým Mesiac 
knihy. Tradične deti navštívili miestnu kniž-
nicu, vypočuli si príhovor jej pani riaditeľky, 
zapísali sa do klubu čitateľov a so záujmom si 
prezreli detské knihy podľa vlastného výberu.

Nemusím pripomínať, že pri vzdelávaní 
a výchove dieťaťa je kniha tá najvernejšia 
priateľka. Materská škola viedla poradenstvo 
pre zákonných zástupcov dieťaťa aj z ponuky 
vydavateľstiev, ktoré prinášajú knižné novinky 
priamo do vzdelávacích organizácií, a tým 
šíria kultúru a osvetu aj mimo kníhkupectiev. 
Výstava nových kníh v materskej škole ne-
plnila úlohu iba predajnú, ale predovšetkým 
mala vzbudiť záujem o knihy, dala možnosť 
rodičom s deťmi si knihy poprezerať a po-
rozprávať sa o nich. Rodičia sa mohli poradiť 
s pedagogickým personálom o kvalite knihy. 

Učitelia mali zase možnosť doplniť si knižné 
novinky v spolupráci so zriaďovateľom. 

Apríl je mesiac lesov, Zeme, ochrany život-
ného prostredia. Jarná príroda v našom cho-
tári je najkrajšia. Detičky ju intenzívne vnímali 
za humnami našej dedinky, medzi poľami, 
ovocnými záhradami, voľne rastúcimi stroma-
mi, sprevádzané spevom vtákov, vôňou kve-
tov trniek, sliviek, mirabeliek a žltej kveteny. 
Kedy? V deň jarnej turistickej vychádzky pri 
zvuku veršíka. 

Čo z jari zakvitá? Pri vode rakyta.
Tak, ako z vajíčka, vyskočí kuriatko,
z konára na vŕbe vypučí bahniatko.

V kabáte značkovom pýši sa vetvička,
veď farbu takú má, sťa myšia bundička.

On nás nevdojak núti zamyslieť sa, kde nablíz-
ku sa vŕba rakyta, strom tak často sa vyskytujúci 
za našich predkov, nachádza. Vŕba je súčasťou 
našej kultúry, folklóru, náboženstva. Bez vŕbo-
vých prútikov si nevieme predstaviť jarné ľudové 
sviatky a bez bahniatok sviatky veľkonočné. 

Máj, bol sprevádzaný teplým citom lásky 
a vďaky ku mamičkám. Usilovné detské rúčky 
vyrábali darček ,,srdce dokorán“, aby ho spolu 
s veselými veršíkmi a piesňami o kvietkoch 
darovali svojim mamičkám a babičkám pri príle-
žitosti Dňa matiek.

V tomto mesiaci navštívilo našu materskú 
školu aj divadielko Slniečko, ktoré svojím vystú-
pením Mama, oco a ja viedlo deti k pochopeniu 
rodinného spolunažívania a vzájomnej pomoci 
jej členov, čo ešte viac podnecovalo k upevňo-
vaniu rodinných pút.

Deti sa zapojili aj do výtvarnej súťaže, ktorú 
usporiadala susedná dedinka Krakovany pod 
názvom Ľudová pieseň. Našu materskú školu 
reprezentovali výtvarné práce detí, ktoré okrem 
zobrazenia známych ľudových piesní – Išlo 
dievča po vodu, Slniečko horúce, V hlbokej 
doline a Zelenaj sa bučina, zviditeľnili aj našu 
regionálnu kultúru tak, že svoje postavičky diev-
čat výtvarne obliekli do ostrovského ľudového 
kroja. Veľmi nás potešilo umiestnenie nášho 
predškoláka Šimonka, ktorý skončil na druhom 
mieste medzi zúčastnenými deťmi. 

Tento školský rok sa koncoročný výlet detí 
uskutočnil v spolupráci materskej školy a rodi-
čov. Za ich finančnej podpory absolvovali pol-
denný výlet na Minifarmu Lubina. Bol náučno 
poznávací na tému školského vzdelávacieho 
programu Poďme za vrátka hľadať zvieratká 
a uskutočnil sa v dopoludňajších vyučovacích 
hodinách. Detičky boli v bezprostrednom kon-
takte s domácimi zvieratkami, ktoré mohli kŕmiť, 
hladiť, pozorovať, spoznávať, a takýmto spôso-
bom si vytvárať kladný citový postoj a vzťah ku 
zvieratkám a živočíchom vôbec. Ďakujeme pre-
dovšetkým členom výboru združenia rodičov, 
ktorí spolupracovali pri organizovaní výletu a aj 

Zasa sme trochu podrástli...
Čo nové v Materskej škole Pri lipkách?

  Koncoročný výlet na Bradlo

  Návšteva rodinnej farmy v Lubine poskytla deťom príležitosť byť v bezprostrednom kontakte 
s rôznymi zvieratkami
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Plesové obdobie fašiangov nepatrí len dospe-
lým. Počas toho obdobia sa aj naši najmladší 
obyvatelia Ostrova tešia na svoj ples, maškarný 
ples, karneval... 

Tento rok sa uskutočnil vo februári – ako inak, v Kul-
túrnom dome Ostrov a vďaka spolupráci Obce Ostrov 
a Rodičovského združenia pri MŠ a ZŠ Ostrov. Rozve-
seliť princezné, včeličky, supermanov, batmanov a iné 
krásne zamaskované malé aj väčšie „deti“ prišlo Di-
vadlo Na hojdačke s predstavením Posledný dinosau-
rus. Spolu s ním, s úsmevom na perách, precestovali 
celý svet. Potom sa začala pravá karnevalová zábava: 
tanec na veselé piesne v podaní DJ Peťa Valka, šan-
tenie, radosť, smiech, balóny, tombola plná hračiek... 

Ďakujeme všetkým – sponzorom, starostovi obce 
Jozefovi Tkáczovi a úžasným rodičom detí z miest-
nej materskej a základnej školy, ktorí venovali čas 
príprave a realizácii karnevalu. Bez nich by si mnohí 
z nás nemohli povedať: „To bolo pekné fašiangové 
popoludnie!“ SLÁVKA CHLAPÍKOVÁ

 Foto: F. Olšavský

tým, ktorí sa na výlete zúčastnili ako zdravotný 
a pomocný personál.

Celospoločenskou udalosťou v Ostrove, ktorá 
slávnostne a požehnaním ukončila mesiac máj, 
bola slávnosť Najsvätejšieho Kristovho tela a krvi. 
Keďže detičky materskej školy ešte nedokážu 
pochopiť význam tejto udalosti, o to viac patrí 
poďakovanie rodičom, ktorí prispeli k tejto oslave 
zapožičaním krojov a priviedli detičky na procesiu.

1. júna je Deň detí. Materská škola pripravila 
pre detičky karneval a nie taký obyčajný. Pod 
názvom Svätoplukovo kráľovstvo ožíva v tanci 
a speve prežívali deti svoj sviatok v karneva-
lových maskách, ktoré predstavovali hlavných 
hrdinov zo slovenských rozprávok, povestí, 
príbehov a bájí, ktoré im mamičky a oteckovia 
prečítali. Ďakujeme rodičom za pochopenie 
a spoluprácu v tomto pilotnom projekte, ktorý 
podporuje predčitateľskú gramotnosť, učí deti 
počúvať s porozumením, obohacuje slovnú zá-
sobu, upevňuje rodinné väzby a vzťahy a vedie 
k poznávaniu slovenskej literatúry.

V spolupráci s rodičmi sa uskutočnila aj exkur-
zia, ktorej úlohou bolo zopakovať mnohé učebné 
témy školského vzdelávacieho programu. Lo-
kalita, ktorú deti navštívili, spĺňala všetky tieto 
predpoklady. Zážitok z cestovania autobusom, 
desiata v prírodnom prostredí na Bradle, spozná-
vanie vzácnych drevín i travertínových kameňov, 
pozorovanie malebnosti prírody okolitých Karpát. 

Medzi významných predstaviteľov novodo-
bých dejín Slovenska patrí človek, ktorý miloval 
Slovensko a jeho ľud. A ľud sa odmenil a po-
stavil mu mohylu. Naše deti sa poprechádzali 
po tomto pamätníku. Zaujala ich architektúra, 
vedeli použiť slovo obelisk, pyramída, pochopili, 
kto odpočíva v tejto mohyle a meno Milan Rasti-
slav Štefánik spájali so slovom generál, lietadlo 
kapron, astronóm, Slovák.

Blížil sa koniec júna a rozlúčka s predško-
lákmi. Do lavíc prvého ročníka základnej školy 
v septembri zasadnú štyria noví žiaci od nás. 
Prajeme im veľa úspechov v učení. Rozlúčka 
s nimi bola v posledný deň školského roka, kedy 
si užili opekačku na školskom dvore.

Odchádzajúci školský rok bol úspešný. Ďa-
kujeme všetkým rodičom, sponzorom, peda-
gógom, priateľom, spolupracovníkom, našim 
rodinám a, samozrejme, zriaďovateľovi, ktorý 
s nami prežívali radosti ale i starosti a pomá-
hali tak, aby dobré meno našej materskej ško-
ly rezonovalo nielen doma, ale aj za hranicami 
nášho regiónu. MÁRIA VALOVÁ

 Foto: archív MŠ

Spomienky na fašiangy

To bolo pekné popoludnie!

  So záujmom a vzrušením deti sledovali malého dinosaura, ktorý prišiel do Ostrova 
s Divadlom Na hojdačke

  Ako každoročne, v kultúrnom dome zavládla pravá karnevalová zábava
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Možno klasik by zhodnotil, „všetci sme 
opäť starší, ale skúsenejší“ a určite by sme 
mu dali za pravdu. Školský rok priniesol 
veľa poznatkov, skúseností a veríme, že aj 
pekných zážitkov. Snáď najviac viditeľný 
pokrok v učení urobili naši prváčikovia, kto-
rí sa bez problémov adaptovali na školský 
život a vyrastajú nám z nich výborní žiaci. 

Samozrejme, tešia nás aj úspechy ostatných 
žiakov, ktorí sa snažili, aby bez ťažkostí zvládli 
násobilku, vybrané slová, či iné poznatky. Od 
posledného vydania Ostrovského spravodajcu 
v januári sme so žiakmi prežili veľa pekných 
podujatí. Či už vychádzali zo spolupráce s ro-
dičovským združením – maškarný ples, oslava 
MDD, alebo zo spolupráce s Obcou Ostrov – 
kultúrne programy k podujatiam stavanie mája, 
Deň matiek. Spoločné divadielka s materskou 
školou sme počas uplynulého polroku absolvo-
vali dvakrát na tému Zdravá výživa a posled-
ný týždeň nám spríjemnilo prešovské divadlo 
Portál, ktoré v priestoroch nášho školského 
klubu zahralo muzikálové predstavenie Čarovný 
hrniec. Koniec júna nám obohatilo aj stretnutie 
s Mgr. Máriou Hrnčárovou v pamätnej izbe 
obecného kultúrneho domu, počas ktorého nám 
priblížila všedný život našich predkov a pútavo 
porozprávala o vystavených exponátoch.

 – Neučíme sa, ideme na výlet, – veta cha-
rakterizujúca tie najobľúbenejšie dni, ktoré sú pre 
deti zábavou, bez povinného sedenia v lavici. Ho-
ci ony majú pocit, že sa „neučia“, všetci vieme, že 
napríklad teória a prax dopravného ihriska, ktoré 
sme absolvovali vo Vrbovom, je pre nich životne 

dôležitá. Marec sa v mysli mnohých spája s kni-
hami. Ich dôležitosť sa však snažíme zdôrazňovať 
celoročne. Čítanie detí podporujeme i návštevou 
obecnej i mestskej knižnice v Piešťanoch. V rámci 
piešťanského festivalu Zázračný oriešok sa na 
besede stretli s herečkou Zuzanou Krónerovou 
a pracovníkmi Slovenského rozhlasu, ktorí im 
porozprávali o tom, ako sa z knihy L. Friedovej 
Kocúrik Gíra a babka, stane rozhlasová hra. Na 
naše milé prekvapenie deti nadchla aj návšteva 

Starého divadla v Nitre a predstavenia Tilda, čo 
bol malý darček k MDD. Deti si odniesli hlboký 
umelecký zážitok nielen z predvedenej divadelnej 
hry, ale aj z atmosféry veľkého divadla. 

Ďalšou skúsenosťou pre tretiakov a štvrtákov 
bol plavecký výcvik, ktorý mnohým pomohol 

odbúrať strach z vody a naučili sa základy plá-
vania. Každoročnou „skúškou odvahy“ je však 
5-dňový pobyt v škole prírode. Druhý júnový týž-
deň sme s deťmi vycestovali do krásneho pro-
stredia Nitrianskeho Rudna. Najviac sa im páčil 
program animátorov, v ktorom sa okrem pre-
cvičenia rozumu, dôvtipu a rýchlych nôh, stále 
výborne zabávali. Každého z nás počas školy 
v prírode zaujala exkurzia do umeleckej sklárne 
Sklený sen vo Valašskej Belej, kde sme s deťmi 

videli ručnú výrobu skla ozdobných predmetov 
i predmetov dennej potreby. Škola v prírode je 
už predzvesť blížiacich sa letných prázdnin. 
Pred ich začiatkom sa stretávame s deťmi a ich 
rodičmi na školskom dvore, aby sme sa rozlúčili 
s našimi štvrtákmi. Po vzájomných poďakova-

niach a malom kultúrnom programe 
sa začala opekačka. Kultúrny program 
štvrtákov tento rok obohatilo vystúpe-
nie Šermiarsko-divadelnej spoločnosti 
Argyll, hry na školskom dvore – ako 
beh pomedzi skutočné kopije či strie-
ľanie z luku. 

V hodnotení nášho uplynulého pol-
roku chceme vyzdvihnúť a ešte raz po-
gratulovať k úspechom našich žiakov 
– Michala Chrvalu, ktorý v okresnom 
kole matematickej súťaže Pytagoriáda 
skončil na 2. mieste. V prednese pró-
zy a poézie v školskom kole Hollého 
pamätník na 1. mieste sa umiestnili 
Agáta Sosková a Sára Ďurechová, 
v športovej olympiáde málotriednych 
škôl Piešťanského okresu sa v behu na 
60 m Dominik Drevenák umiestnil na 
2. mieste a vo výtvarnej súťaži medzi 
školami ZŠ Ostrov a ZŠ Veľké Orvište 
na tému Hrady a zámky Slovenska 
získal Šimon Bartko 1. miesto.

Poďakovanie patrí p. Patrikovi Chrva-
lovi za to, že počas celého roka viedol 
na našej škole záujmový krúžok tech-
nického smeru a p. Františkovi Olšav-
skému za zriadenie web stránky školy. 
Samozrejme, ďakujeme starostovi obce 

Jozefovi Tkáczovi a pracovníkom Obecného 
úradu Ostrov za spoluprácu a podporu, rodičom, 
výboru RZ za ich ústretový a priateľský prístup 
a deťom za každú chvíľu, v ktorej sme videli 
zmysluplnosť nášho povolania.

Všetkým prajeme príjemné letné dni napl-
nené radosťou a letnou pohodou. 

 Za ZŠ Ostrov
 SLÁVKA CHLAPÍKOVÁ
 Foto archív ZŠ

Ďalší školský rok je za nami

  Na výlete v Nitre

  Škola v prírode v krásnom prostredí Nitrianskeho Rudna
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Na začiatku júla 
začal svoju pasto-
račnú činnosť v na-
šej farnosti vdp. Mgr.
Marek Jesenák. Na-
priek množstvu po-
vinností neodmietol 
a odpovedal nám na 
naše otázky, ktorými 
sme vám ho chceli 
predstaviť.

 Čo vás priviedlo k rozhodnutiu stať sa 
kňazom?

– K povolaniu kňaza som prišiel postupne, 
najmä vďaka rodičom, ktorí boli a sú hlboko 
veriaci (otec je už vo večnosti), a potom vďaka 
iným dobrým kňazom, ktorí mňa i iných formo-
vali svojím príkladným kňazským životom. Ne-
skôr to už bolo na mojom rozhodnutí odovzdať 
sa Kristovi a Jeho cirkvi.

 Kde ste doposiaľ pôsobili?
– Ako kaplán som pôsobil v Trnave a Hlo-

hovci. Neskôr som bol ako farský administrá-
tor poverený správou farnosti Lančár, takže 
tento región poznám a je mi blízky. Potom 

som osem mesiacov pôsobil vo farnosti Moj-
zesovo a odtiaľ som bol preložený do farnosti 
Šulekovo (mestská časť Hlohovca), kde som 
pôsobil štyri roky, aby som napokon bol vy-
menovaný za farára farnosti Hlohovec a o rok 
neskôr aj za dekana hlohovského dekanátu. 
V Hlohovci som strávil desať rokov svojho 
pastoračného života. Po tomto čase ma otec 
arcibiskup pozval na rozhovor a navrhol mi 
inú farnosť, menšiu a menej náročnú, čo som 
aj prijal a súhlasil som s preložením do far-
nosti Krakovany.

 Máte nejaké očakávania, prípadne plá-
ny na čas pôsobenia v našej farnosti? 

– Aké sú moje očakávania? Myslím, že od 
kňazov sa dnes očakáva všeličo. Aby sa veno-
vali mladým, deťom, starším, kultúre atď. Kňaz 
má ale predovšetkým plniť svoje kňazské posla-
nie, lebo v tom ho nik nemôže nahradiť. Teda 
slúžiť Bohu a jeho cirkvi. Privádzať ľudí s Božou 
pomocou na cestu spásy.

 Je niektorý zo svätcov vaším obľúben-
com, prípadne vaším vzorom? 

– Sv. Ján apoštol. Keď už bol veľmi starý, 
tak ľuďom často opakoval, aby žili v láske. 

A zrejme sa to časté opakovanie toho istého 
už niektorým nepozdávalo, a tak mu raz nie-
kto zakričal: – A to nám už nič iné povedať 
nevieš? A sv. Ján odpovedal: – Ak by ste 
len toto dokázali zachovávať, tak nič iné už 
nepotrebujete.

 Ako vnímate poslanie súčasného kres-
ťana?

– Súčasný kresťan to má ťažké. Žijeme 
v čase veľkých aj hodnotových zmien, neistôt 
a tápania. Do života sa nám pretláčajú aj ne-
zdravé, ba až zvrátené názory a veriaci kresťan 
by mal byť dnes obozretný, čo vpustí do svojho 
života a čo je nutné odmietnuť. Tak, ako nám to 
povedal Pán Ježiš: ’Buďte opatrní ako hady a 
jednoduchí ako holubice.‘ Chcem však vyjadriť 
nádej, že budeme vo farnosti dobre spolupraco-
vať a navzájom sa privádzať ku Kristovi.

Ďakujeme nášmu vdp. dekanovi za jeho 
čas a slová. Prajeme mu, aby to, čo sa 
ukrýva za „vierou, nádejou a láskou“, často 
medzi nami Ostrovčanmi pociťoval. Nech 
mu k tomu dopomáha pevné zdravie a Božie 
požehnanie.

 SLÁVKA CHLAPÍKOVÁ

Kresťan by mal byť obozretný
Predstavujeme nového duchovného Mgr. Mareka Jasenáka

Deti z Ostrova – Sofia Hevierová, Šimon 
Bartko, Adam Lauko, Samuel Vicen, Sá-
ra Svetlíková, Michaela Bolješiková, Alex 
Svetlík, Jiří Kusín, Timotej Blaško – dňa 
13.5.2018 prijali prvýkrát eucharistického Je-
žiša v Kostole svätého Imricha. Celý rok sa 

usilovne pripravovali na túto slávnu udalosť 
v ich náboženskom živote. Prajem im veľa 
vytrvalosti a múdrosti, aby sa vždy snažili 
rozlíšiť cestu, ktorá vedie k Životu. 

 IVAN GÁBOR
 Foto: A. Šebová

Nechajte deti 
prichádzať ku mne...

  „Nechajte deti prichádzať ku mne! Nebráňte im, lebo takým patrí Božie kráľovstvo.“
 (Mk 10, 13 – 14)

Veľa síl 
do budúcnosti

Ďakujeme vdp. farárovi Antonovi Zoňovi za 
jeho pastoračnú činnosť, pôsobenie v našej 
obci. Veríme, že tu s nami prežil veľa pekných 
chvíľ a v spomienkach sa často bude vracať 
k nám Ostrovčanom. V mene všetkých mu 
chceme popriať všetko dobré, veľa zdravia, 
Božieho požehnania a síl do jeho kňazského 
poslania, ktoré nie vždy je jednoduché. 

 S úctou 
 JOZEF TKÁCZ
 starosta obce Ostrov

Poďakovanie
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Dlho mi v hlave vírila neodbytná myš-
lienka, ako zachovať a priblížiť obyvate-
ľom našej dedinky predmety, ktoré pou-
žívali naši rodičia a starí rodičia. Opatrne 
som ju predniesla nášmu pánovi sta-
rostovi. On ochotne súhlasil a pripravil 
všetky podmienky na opätovné doplnenie 
a otvorenie pamätnej izby. Veľa predme-
tov som mala vo svojej vlastnej zbierke 
a mnohé mi darovali obyvatelia Ostrova. 
Aj touto cestou im veľmi pekne ďakujem! 

Ťažko by sa hľadal najstarší a najvzácnejší 
predmet. Je ich tam dosť, od starých nábožen-
ských obrazov, až po listy z čias maďarizácie 
našej vlasti. Tešila som sa na prvé návštevy 
prítomných, ktorí boli na oslave Dňa matiek. 
Bolo ich naozaj dosť, ale z mladšej generácie 
veľmi málo. Česť výnimkám, boli aj takí. No 
veľa bolo tých, čo ich zaujímali iba ich telefóny, 
kamery, fotoaparáty a navzájom sa predvádzali. 
O históriu záujem neprejavili.

Teším sa aj z toho, že pri prehliadke ľudia 
spomínali a zisťovali, čo všetko majú doma 
a mnoho predmetov mi po tejto prehliadke 
darovali. Ďakujem, že sa dokážu vzácnych vecí 
zriecť v prospech nás všetkých. 

Veľmi som očakávala návštevu detí zo základ-
nej a materskej školy. Mám z ich návštevy radosť. 
Verím, že návštevníkov bude pribúdať, hlavne pri 
spoločenských akciách v kultúrnom dome. 

Národná hrdosť a povedomie spočíva hlavne 
v tom, že človek pozná korene a históriu svojej 

dedinky, regiónu, a tým aj svojho národa. Žijeme 
v nádhernej krajine plnej odkazov a práce našich 
predkov. Zhotovenie rôznych ľudových výrobkov 
či niektorých častí krojov trvalo i niekoľko týž-
dňov aj mesiacov. Náš kroj je doslova umelecké 
dielo. Je obdivuhodné, že ľudia často v tvrdých 
podmienkach dokázali vytvoriť toľkú nádheru, 

ktorej ani zub času na kráse neubral. Dnes ručné 
remeslo často nahrádzajú stroje, tam ale chýba 
duša a srdce, ktoré sú vložené do každého 
ľudového výrobku. Chráňme si svoju históriu 
a spoločne prosme: „Dedičstvo otcov zachovaj 
nám, Pane!” MÁRIA HRNČÁROVÁ

 Foto: archív ZŠ

Pamätná izba opäť otvorená

  Zozbierané predmety v pamätnej izbe si už prezreli aj školáci

Okienko do knižnice

Knihy sú tými najtichšími a najvytrva-
lejšími priateľmi. Sú najdostupnejší a naj-
múdrejší z radcov a najtrpezlivejší z uči-
teľov – povedala anglická spisovateľka 
G. Eliotová v roku 1876. Zamyslenie nad 
týmito slovami nás presvedčí o hlbokej 
pravde, ktorá sa v nich ukrýva. Je veľká 
škoda, že v súčasnosti ľudia na knihy 
a ich obsah akoby pozabudli. Radšej 
klikajú na internete a absorbujú do seba 
„múdrosti”, ktoré sa tam dozvedia. 

Hoci naša knižnica je priestorovo malá, kníh 
máme veľa a vďaka podpore obce často kniž-
ný fond dopĺňame novými knihami s rôznou te-
matikou. K najkrajším chvíľam v našej knižnici 

patria návštevy žiakov zo základnej i materskej 
školy. Naši najmladší čitatelia sú naši malí 
škôlkari. 24 malých čitateľov sa stalo majiteľmi 
nových preukazov na rok 2018. Verím, že 
preukazy využijú a v sprievode svojich rodičov 
budú knižnicu navštevovať. Vedia, že si budú 
mať z čoho vybrať. Tie najnižšie položené 
poličky patria práve im. Sú zaplnené detskými 
knihami, leporelami a literatúrou, ktorá je tým 
najmenším najbližšou.

Pre tých, ktorí už vedia čítať a chcú si svoj 
čitateľský obzor rozšíriť, predstavujem ďalšie 
dve náučné hodnotné knihy.

Monika Srnková: Slovenské hrady, 
zámky a kaštiele

Kniha predstavuje 50 slovenských historic-
kých objektov. V skratke spomína ich vznik, 
rozkvet, pád a majiteľov. Historické fakty sú 
doplnené o povesti a legendy. Krásu vybra-
ných slovenských hradov, zámkov a kaštieľov 
zachytáva viac ako 200 farebných fotografií.

Ďalšou zaujímavou náučnou knihou je kniha 
od tej istej autorky UNESCO – Svetové de-
dičstvo Slovenska. 

Svetová organizácia UNESCO bola založe-
ná v roku 1945. Jednou z činností organizácie 
je vytvorenie Zoznamu svetového kultúrneho 
a prírodného dedičstva národov z celého sve-
ta. V zozname UNESCO sa nachádzajú aj 
rôzne kultúrne pamiatky a prírodné vzácnosti 

z našej krajiny – zo Slovenska. V zozname 
máme zapísané historické Centrum Bardejova 
a Banskej Štiavnice, jaskyne Slovenského 
krasu, obývanú dedinku Vlkolínec, najväčší 
hrad v strednej Európe – Spišský hrad a oko-
lie, ale aj drevené kostolíky na severovýchode 
Slovenska. 

Siahnite po knihách, ktoré vás nikdy neskla-
mú a stanú sa vašimi naozajstnými tichými 
priateľmi. MÁRIA HRNČÁROVÁ

 Ilustračné foto: internet

Kniha – tichý priateľ človeka
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Aj keď dnešné štatistiky dokazujú naras-
tajúci trend voľne žijúcich mladých párov, 
v kútiku duše väčšiny mladých žien drie-
me ich dávny detský sen. V ňom kráčajú 
ako nevesty v nádherných bielych šatách, 
zahalené do závoja podobného pavučinke 
či obláčiku.

V súčasnosti sú svadby ozaj rôzne. Od 
tých honosných až po skromné jednoduché, 
vracajúce sa k minulosti a prírode. Ja by som 
chcela popísať svadby, ktoré sa konali v mo-
jom okolí a ako si ich pamätám zo svojich 
detských čias. 

Tradičnú krojovanú svadbu si pamätám iba 
jednu, ale nikdy mi nevymizne z pamäti. Vidím 
ju ako dnes, nevesta v krásnom vyšívanom 
kroji, a to, čo ma najviac upútalo, bola ozdoba 
hlavy – krásny veniec, ktorý volali parta. Parta 
bola z papierových kvetov doplnená korálkami, 
poprepletaná zlatými a striebornými nitkami. 
Kvety vytvárali akoby pyramídu, ktorá bola 
ukončená vyšívanými stuhami siahajúcimi až na 
chrbát, kde sa začínali typické krojové zástery. 
Ženích bol oblečený v tmavom obleku z neho 
do popredia vystupovala vyšívaná košeľa. Sva-
dobný kabát zdobilo výrazné pierko, ktorého 
hlavnou súčasťou bola vetvička rozmarínu.

Ostatné svadby, ktoré mi utkveli v pamäti, 
boli približne rovnaké. Veľmi záležalo aj na tom, 
či budúci novomanželia pochádzali z bohatej, 
alebo chudobnejšej rodiny. Od toho sa potom 
odvíjal celý svadobný obrad.

Keď sa mladí ľudia rozhodli, že budú strojiť 
svadbu, ohlásili to rodičom a na fare. V kostole 
sa následne počas troch nedieľ čítali cirkev-
né ohlášky. Išlo o zverejnenie pripravovaného 
manželstva pred celou dedinou. Ohlášky mali 
za úlohu odhaliť dajakú prekážku, ktorá by moh-
la prekaziť pripravovanú svadbu. Keď všetko 
dobre dopadlo, niekoľko týždňov pred svadbou 
pozývali hostí. Niektorí iba najbližších, niektorí 
široké príbuzenstvo. 

V piatok pred svadbou chodili pozvaní do 
domu ženícha a nevesty a nosili „pocty“ – nape-
čené koláče, pálenku a krstná matka aj očistenú 
sliepku na svadobnú polievku. V dome mladých 
ich čakalo občerstvenie v podobe zabíjačko-
vých dobrôt, sudového vína a pálenky. Pred 
každou svadbou sa robila zabíjačka niekedy aj 
dvoch bravov. Mäso a výrobky boli súčasťou aj 
svadobnej hostiny. V deň svadby sa schádzali 
hostia zvlášť v dome ženícha a zvlášť v dome 
nevesty. Ak to bolo v jednej obci, išiel sva-
dobný sprievod od ženícha do domu nevesty. 
Sprievod sprevádzala živá hudba, niekedy iba 
harmonikár. Najstarší družba pýtal dovolenie, 
aby mohli vojsť do domu nevesty. Potom ju 
pýtal od rodičov. Kým ju dostal, prezliekli sa dve 

staršie ženy a prikryli sa plachtou, až tá tretia 
bola vytúžená nevesta. Nevesta bola oblečená 
do krásnych bielych šiat, iné nepripadali do 
úvahy. Hlavu jej zdobil venček z umelých kviet-
kov, ktoré boli doplnené zeleným asparátom. 
Neskôr to boli korunky z korálikov a voskových 
kvietkov. Závoj býval krátky, alebo dlhý, ktorý 
niesli malé dievčatká oblečené ako družičky. 
Kytička bola z umelých kvetov kálií doplnená 
asparátom a rozmarínom. Postupne ich nahrá-

dzali kytice z bielych hrebíčkov. Ten istý kvietok 
bol súčasťou ženíchovho pierka. Pierkom bola 
ozdobená aj palička najstaršieho družbu. Ten si 
búchaním touto paličkou vzbudzoval pozornosť 
a rešpekt u svadobčanov. Potom nasledovala 
odobierka a odprosenie od rodičov. Rodičia dali 
mladým požehnanie a celý sprievod za spevu 
a výskania sa vybral do kostola. V kostole pred 
kňazom a svedkami spečatili manželský sľub. 
Po cirkevnom obrade išli do domu nevesty, kde 
bolo pohostenie. Nesmela chýbať výborná sle-
pačia polievka, sviečková a rezeň so šalátom. 
Po večeri sa išlo tancovať do kultúrneho domu. 
Starý kultúrny dom bol pomerne malý, ale okolo 
celej sály boli uložené lavice, na ktorých boli 
usadené deti aj dospelí a čakali na „svadobné 

kolo“. Po svadobnom kole nevesta ponúkala 
koláče z veľkého papierového vrecka. Zákusky 
boli iné ako dnes. Prevládali zázvorníky, trdelní-
ky, šamróle a jednoduché rezy. Tieto na svadbu 
prinášali gazdiné v prútených košíkoch.

Okolo polnoci sa vyberalo „do vienka“. Naj-
starší družba s najstaršou družicou po recitácii 
textu o tom, že vienok spadol do vody a rybári 
ho chytili, že ho vrátia, ale za určitý poplatok, 
chodili pomedzi hostí a do košíka vyložené-

ho bielym ručníčkom 
zbierali peniaze. Za-
balené do batôžka ich 
odovzdali mladému 
páru. Dostali ich, ale 
nie zadarmo, mu-
seli sa pobozkať za 
hlasného počítania 
bozkov. Po tejto cere-
mónii nasledovalo od-
čepčenie. Neveste za 
zvukov clivej piesne 
dali dolu venček a zá-
voj. Ženíchovi odopli 
pierko. Neveste dali 
na hlavu šatku a žení-
chovi klobúk. Nevesta 
hodila kyticu za hlavu 
medzi družičky a tá, 
ktorá ju chytila, sa 
vraj do roka vydala. 
Zdatnejší družbovia 
zdvihli mladý pár do 
výšky, a tí si pripili na 
zdravie. Svadobná 
hostina sa schyľovala 
ku koncu.

Po tancovačke bolo posledné jedlo a hostia 
odchádzali domov. Niektorí až za bieleho 
rána. Na druhý deň boli „poprávky“. Najbližší 
hostia prišli k obedu, aby sa dojedlo, čo zo-
stalo zo soboty. 

Výslužky sa roznášali až po skončení svadby. 
Susedom a známym zaniesli svadobné koláče 
a fľašku vína. Víno sa čapovalo z veľkých de-
mižónov do litrových fliaš. Rozdávaním výsluž-
ky sa začínal pre mladých nový život. Niektorým 
radostný, niektorým zložitý. Každého čakal život 
vo dvojici naplnený radosťou, láskou, ale aj sta-
rosťami každodenného života. 

 Tak to išlo stáročiami, a tak to ide aj dnes.
 MÁRIA HRNČÁROVÁ
 Ilustračné foto: internet

Ostrovská svadba
Historky z histórie

Povedali o svadbe
„Až po svadbe sa ukáže, 

či je žena ružou, alebo kaktusom.“
Johann Wolfgang von Goethe, nemecký spisovateľ, 1749 – 1832

„Svadba urobí z dvoch ľudí jedného, 
ťažké je však určiť, ktorý to bude.“

William Shakespeare, anglický dramatik a básnik, 1564 – 1616

„Láska je to, čomu sa po svadbe hovorí omyl.“
Luc de Clapiers de Vauvenargues, francúzsky spisovateľ, 1715 – 1747 

„Láska dáva všetko, ale len milencom. 
Po svadbe potrebujú viac, 

ako klenbu nebies a koberec lúky.“ 
Honoré de Balzac, francúzsky spisovateľ, 1799 – 1850

„Všetci muži hľadajú ideálnu ženu – 
bohužiaľ, vždy až po svadbe.“ 

Daphne Du Maurier, britská spisovateľka, 1907 – 1989

„Muž sa nebojí toho, že sa svadbou zaviaže 

k jedinej žene, ale toho, že si tak uzavrie 
cestu ku všetkým ostatným.“

Helen Rowland, americká novinárka,1875 – 1950

„Svadba robí z dvoch životov jeden celý.“ 
Mark Twain, americký spisovateľ, 1835 – 1910 

„Milostný román treba písať skôr o tom, 
čo bolo po svadbe, nie čo bolo pred ňou.“

Konstantin Nikolajevič Baťuškov, ruský spisovateľ, 1787 – 1855
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Sobotné ráno nás prebudilo do mierne 
upršaného počasia, akoby aj obloha zapla-
kala, ale nie na dlho, iba ako náznak toho, 
že nezabúdame. Slniečko presvietilo mra-
ky, ktoré pomaly odplávali a stratili sa v ne-
konečnom mori neba. S prvými slnečnými 
lúčmi to začalo žiť uprostred dediny. Park, 
o ktorý sa stará po celý rok pani Čechvalo-
vá, čakal na svoju príležitosť. Zvonička za-
liata ranným slnkom je dominantou parku 
a prostredie okolo hýrilo rozkvitnutými let-
ničkami, ktoré tiež nasadila pani Čechvalo-
vá. V Malom Orvišti sa chystala neobvyklá 
akcia, Nultý ročník memoriálu na počesť 
nášho paralympionika Vladka Janovjaka 
Na bicykli za veľkým snom. 

V okolí parku vyrástli stánky s občerstvením, 
kotol s gulášom, detský nafukovací hrad a rôzne 
iné atrakcie. Začali sa registrovať prví účastníci 
cyklistického memoriálu. Počet zúčastnených 

všetkých prekvapil, bol naozaj hojný. Každý za-
registrovaný dostal malú pozornosť – prívesok 
v podobe bicykla. Celej akcii dala slávnostný 
ráz účasť známych paralympionikov, ktorí pre-
slávili Slovensko vo svete a patrili k priateľom 
Vladka Janovjaka. Po príhovore organizátorov, 
starostu obce Ostrov a privítaní vzácnych hostí 
vyštartoval cyklistický pelotón. Horúce slniečko 
a osviežujúci vetrík dotvárali príjemnú kulisu 
na trase, ktorou sa cyklisti uberali. Synovci 
Vladka v dresoch Slovenskej republiky a na 
jeho bicykli viedli celý pelotón. Slzy sa zrkadlili 
v očiach prítomných a Vladkových najbližších. 
Strom zasadený na počesť tejto akcie sa stane 
symbolom spomienok na človeka, ktorý svojou 
húževnatosťou a vytrvalosťou dosiahol tie naj-
vyššie športové méty, ktoré človek – športovec 
môže dosiahnuť. 

Obdiv patrí organizátorom a rodinám, ktoré im 
pomáhali. Chutný guláš, zákusky, občerstvenie 
a sprievodné akcie boli výsledkom ich práce. 
Je pekné, že rodiny, ktoré bývajú v susedstve 

rodiny Janovjakovej, sa dokázali zjednotiť tak, 
že fungovali ako hodinky. Vďaka a uznanie patrí 
predovšetkým Občianskemu združeniu Antistres 
centrum, rodine Janovjakovej, Černokovej, Če-
chvalovej, Folajtárovej, Glasnákovej, Vatrtovej, 
Pavleovej, Macejechovej, starostovi Jozefovi 
Tkáczovi a všetkým, ktorí akýmkoľvek spôsobom 
prispeli k takémuto vydarenému podujatiu. 

Vladko sa určite prizeral z cyklistického neba 
na celú akciu tým svojím typickým figliarsky 
záhadným úsmevom na perách. Isto súhlasil 
s tým, že to bola vydarená akcia. Poďakovanie 
patrí všetkým, ktorí túto akciu pripravili. Tešíme 
sa na jej pokračovanie.

 Vladko, na Teba sa nezabúda. 
 Žiješ v našich srdciach i spomienkach.

 MÁRIA HRNČÁROVÁ

Na bicykli za veľkým snom
Memoriál na počesť Vladislava Janovjaka

  Účastníci s organizátormi nultého ročníka 
Memoriálu V. Janovjaka Na bicykli za veľ-
kým snom

  Svojho kamaráta si prišli uctiť aj paralympionici Veronika Vadovičová a Radoslav Malenovský

  Slnko a príjemný májový vetrík dotvárali kulisu na trase, ktorou sa pelotón uberal
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Drobné dievčatko žijúce so svojou rodi-
nou v našej obci má 10 rokov a nadovšetko 
miluje tanec. Navštevovala 5. ročník ZŠ 
Komenského vo Vrbovom, kde patrí medzi 
najlepšie žiačky. Po vyučovaní prichádza 
do CZUŠ sv. Gorazda vo Vrbovom rozvíjať 
svoj hudobný a tanečný talent. 

Od šesť rokov sa venuje hre na klavír a rôz-
nym štýlom tanca pod vedením učiteliek taneč-
ného odboru – Mgr. art. Michaely Urbanovej, 
Radky Šulovskej a Mgr. Zuzany Snohovej. 
Okrem toho trénuje dva roky aj v tanečnej škole 
Pego2crew hip hop Hlohovec, pod vedením ta-
nečníka a choreografa Petra Tisoňa, známeho 
pod prezývkou Pego2.

V roku 2017/2018 začala tancovať aj ako 
sólo tanečnica a obe školy reprezentuje na 
rôznych vystúpeniach a súťažiach, na ktorých 
dosahuje vynikajúce úspechy. Na popredných 
miestach sa umiestnila na každej súťaži, na 
ktorej sa zúčastnila.

Na vystúpeniach ju môžeme vzhliadnuť aj 
ako klavírnu interpretku.

Najvýznamnejšími úspechmi boli za CZUŠ 
sv. Gorazda Vrbové, kde jej choreografiu a prí-
pravu robí pani učiteľka Mgr. art. Michaela Ur-
banová, ktorá vyučuje aj tanečný odbor na 
našej ZŠ v Ostrov: získala 1. miesto v kategórií 
Open v medzinárodnej súťaži Pohyb bez bariér 
v Bratislave s postupom na finále do Žiliny, kde 
získala 3. miesto, 1. miesto na celoslovenskej 
súťaži Pribinov pohár v Nitre a 1. miesto na 
medzinárodnej súťaži Dance Star EDUS v Nitre, 
kategória lyrical, kde zároveň postúpila na sve-
tové finále v Chorvátskom Poreči.

Najlepšie umiestnenia za tanečnú školu Pe-
go2crew hip hop boli: 1. miesto na medziná-
rodnej súťaži, semifinále v Bratislave a postup 
na finále do Žiliny, kde získala 1. miesto a stala 
sa absolútnou víťazkou tejto súťaže vo svojej 
kategórií. V Nitre na celoslovenskej tanečnej sú-
ťaži O pohár akadémie tanca získala 2. miesto 
a na Myjave, kde sa konala celoslovenská sú-
ťaž MY Dance 2018 sa umiestnila na 2. mieste. 
Medzinárodná tanečná súťaž Dance Star EDUS 
v Nitre jej priniesla ďalšie 1. miesto v kategórií 
Urban Dance style s postupom na svetové finá-
le do Chorvátskeho Poreču.

Na svetovom finále bola z oboch tanečných škôl 
a reprezentovala Slovensko vo svojich kategóriách 

ako jediná sólo tanečnica. Súťaž sa konala v máji 
2018, trvala 5 dní a zúčastnilo sa na nej viac ako 
7 000 tanečníkov z celého sveta. V odbornej poro-
te sa nachádzal aj choreograf Justina Timberlakea 
a iný svetový odborníci tanca.

Popri súťažení sa Vivienka venovala worksho-
pom, a tak zdokonaľovala svoje tanečné umenie.

V posledný deň súťaže sa vyhlasovali celko-
vé výsledky – z kategórie Urban dance style /
Pego2crew hip hop/ získala úžasné 4. miesto 
a z kategórie lyrical nádherné 9. miesto. 

Touto súťažou sa zaradila medzi najlepších 
tanečníkov sveta a zároveň ukončila náročný 
a úspešný tanečný rok. V lete má na pláne 
oddych a naberanie nových skúseností v ta-
nečných táboroch a workshopoch. Po lete sa 
začne znova naplno venovať škole, tancovaniu, 
súťaženiu a hre na klavír.

Vivke prajeme veľa úspechov a odhodlania 
naďalej rozvíjať svoj talent. Veríme, že usi-
lovnosťou dosiahne splnenie všetkých, nielen 
tanečných snov.

 JANA MADUNICKÁ a REDAKCIA OS
 Foto J. Madunická

Drobné dievčatko 
s veľkým talentom

  Vivien na svetovom finále Urban dance 
style 2018

  Na svetovej súťaži Dancestar Lyrical získala 
Vivien 9. miesto

Ostrovčanka
na korčuliach

 
Krasokorčuliarka Anička Šimová absol-

vovala v sezóne 2017/2018  deväť pretekov 
zaradených do Slovenského pohára v ka-
tegórii mladšie žiačky. Zaznamenala jedno 
víťazstvo, dve druhé miesta a päťkrát tretie 
miesto, čo v konečnom súčte znamenalo 
3. miesto v Slovenskom pohári.

V nasledujúcej sezóne prechádza do ka-
tegórie staršie žiačky, aktuálne pracuje na 
nových choreografiách pre krátky program aj 
voľnú jazdu. Počas poslednej sezóny viac-
krát splnila kritéria stanovené Slovenským 
krasokorčuliarskym zväzom a nominovala sa 
do užšieho výberu talentovanej mládeže SR 
v kategórii starších žiačok. Spolu s juniorský-
mi reprezentantmi SR tak absolvuje niekoľ-
ko sústredení, ktoré vedú renomovaní ruskí 
tréneri. Aničke držíme palce a prajeme veľa 
úspechov!

 Redakcia OS a rodina Šimová
 Foto: rodinný archív  

Ďakujeme za pomoc
Srdečná vďaka všetkým priateľom, 

známym aj neznámym, ktorí darovali 
2 % z daní pre nášho syna Tomáška.  
Ďakujeme! Rodina Lauková

  Anička splnila všetky kritéria do užšieho 
výberu do kategórie starších žiačok

Boduje na medzinárodných súťažiach
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Aby A-mužstvo len šesťkrát vyhralo za 
sezónu, je málo a je to sklamanie, i keď sú 
objektívne príčiny: rozpadla sa nám ofen-
zívna dvojica Lukáč – Bojkovski (prvý me-
novaný dokonca prestal hrať z rodinných 
dôvodov), mužstvo hralo málo zápasov 
v optimálnom zložení, zostava sa menila. 
Mladí hráči ešte nemajú potrebné skúse-
nosti a často ani ochotu sa o výsledok 
športovo „pobiť“ a naskakujúci dorastenci 
ešte na hru s dospelými úplne nedozreli. 
Počas sezóny za tím nastúpilo až 32 rôz-
nych hráčov.

Až deväť remíz výrazne ovplyvnilo naše posta-
venie v tabuľke. Ofenzíva bola málo efektívna, 
strieľali sme málo gólov, v mužstve nebol roz-
dielový hráč. Jankech sa ním nestal, zdravotné 
problémy ho obmedzovali, a Bojkovský vynechal 
z pracovných dôvodov veľa zápasov. Starší 
hráči pomohli, no diery iba zaplátať, nie zvýšiť 
kvalitu v ofenzíve. V treťom jarnom zápase sa 
vážne zranil Mizerík, ktorý do hry už nezasiahol. 
Chýba stredná vodcovská generácia hráčov, 
lebo mladí hráči sa v zápasoch ešte nevedia 
predať, rozhodne majú naviac. Dorastenci, kto-
rí do majstrovských zápasov vstupovali, či už 
v základe, alebo ako striedajúci hráči, rozhodne 
nesklamali. Bečarovič, Augustín, Franko, Hudco-
vič i mladučký brankár Dudík budú prínosom pre 
ostrovský futbal, ale i ďalší, ktorí až takú minutáž 
v zápasoch nemali. Celkovo sa v tíme mužov 
predstavilo až 9 dorastencov.

Získali sme len 27 bodov, dali sme 50 gólov 
a 64 dostali, a tak sme skončili až na 14. mieste. 
Strelci tímu: Bojkovski 13, Jankech 11, Bartoš 5.

Čo ďalej? Mužstvo stabilizovať s tými, čo 
budú chcieť poctivo trénovať a, samozrej-
me, mať aj potrebnú kvalitu, mať trpezlivosť 
a veriť tomu, že mladí chlapci si vo svojich 
prioritách nájdu aj futbal.

Hoci sezóna výsledkovo príliš nevyšla, v reb-
ríčku o najkrajšie dresy sa Ostrovčania rozhod-
ne umiestnili na popredných priečkach. Najväč-
šiu zásluhu na tejto skutočnosti majú sponzori, 
vďaka ktorým si hráči reprezentujúci našu obec 
mohli obliecť netradičnú, no o to krajšiu žlto-
modrú kombináciu. 

Veľké poďakovanie patrí spoločnostiam HB 
STEEL Trebatice, Reklamix – Patrik Radošov-
ský, Zertech – Andrej Mikláš a starostovi obce 
Ostrov Jozefovi Tkáczovi. Treba už len veriť, že 
v nasledujúcej sezóne nebudú dôležité predo-
všetkým dresy, ale hlavne získané body! 

Výsledná tabuľka - VII. liga Rubex
 P Klub Z  V  R P    Skóre B
 1. PFK Piešťany 30 27 1 2 145:25 82
 2. ŠK Pečeňady 30 25 2 3 117:29 77
 3. OŠK Moravany n. V. 30 19 5 6 76:47 62
 4. OŠK Dubovany 30 15 6 9 72:47 51
 5. TJ Druž. Chtelnica 30 14 6 10 67:52 48
 6. OŠK Veselé 30 12 6 12 53:53 42
 7. TJ Madunice 30 12 6 12 49:51 42
 8. OŠK Prašník 30 13 3 14 64:77 42
 9. TJ Bojničky 30 10 6 14 56:67 36
 10. ŠK Borovce 30 9 8 13 38:51 35
 11. FTC Trakovice 30 11 2 17 48:63 35
 12. TJ Druž. Šípkové 30 10 4 16 52:83 34
 13. TJ Druž. D. Lopašov 30 7 9 14 37:61 30
 14. TJ Slovan Ostrov 30 6 9 15 50:64 27
 15. OFK Kľačany 30 4 7 19 25:95 19 
 16. OFK Ratnovce 30 3 3 24 29:113 12

Nový ročník sa začína 12.8.2018, predsta-
víme sa v hodovom zápase v Trakoviciach. Po 
reorganizácii bude mať súťaž 14 účastníkov. 
Prichádza novinka, pohár ObFZ Trnava, v pr-
vom kole sa predstavíme 5.8.2018 na ihrisku 
Kočína-Lančára.

Spravili na sebe 
kus roboty

Dorastenci začali jarnú časť sústredením na 
Výtokoch od stredy do nedele. Zúčastnilo sa 
na ňom 14 hráčov. Počas prípravného obdobia 
odohrali 5 prípravných zápasov. V tíme skončili 
Matej Pišný a Patrik Žák, naopak, pribudli Matej 
Dudík z Pobedíma a Matej Melicher z Orvišta.

Z 10 zápasov sme 8 vyhrali a jeden remizo-
vali. Prehrali sme s Drahovcami, čím sme si 
pokazili neporaziteľnosť v celom ročníku a re-
mizovali vo V. Kostoľanoch. Začiatok sezóny 
vyšiel skvele, ale od zápasu s Dvorníkmi sme 
hrali ako v kŕči, nešla nám koncovka a vyvrcho-
lilo to prehrou s Drahovcami. 

Výsledná tabuľka – VI. liga, skupina B, dorast U19
 P Klub Z  V  R P    Skóre B
 1. TJ Slovan Ostrov  20 18 1 1 93:21 55
 2. OFK Drahovce 20 15 1 4 75:35 46
 3. TJ V. Kostoľany 20 13 3 4 77:33 42
 4. TJ Druž. D. Lopašov 20 11 2 7 77:47 35
 5. TJ Bojničky 20 9 3 8 53:55 30
 6. TJ D. Trhovište 20 8 4 8 41:44 28
 7. TJ Červeník 20 7 5 8 44:45 26
 8. OŠK Veselé 20 6 3 11 23:38 21
 9. MFK Vrbové  20 5 5 10 34:61 20
 10. OFK Kľačany 20 2 1 17 27:90 7
 11. ŠK Dvorníky 20 1 2 17 23:98 5

Celkovo by som hodnotil jar ako slabšiu polo-
vicu súťaže. Nejako tam chýbalo srdce, snaha 
a bojovnosť. Asi sme zaspali na vavrínoch, ale 
na druhej strane treba chalanov pochváliť, že 
spravili na sebe kus roboty a viacerí úspešne 
štartovali v tíme dospelých. Chválim dobrú 
účasť na tréningoch. Celkovo sme skončili na 
prvom mieste, čo sa akémukoľvek tímu z našej 

Dôležité sú body, nie dresy
TJ Slovan Ostrov a jarná časť súťaží 2018

  Dorast je zaslúžene majstrom ročníka 2017/2018 Foto: archív TJ Slovan Ostrov

  Nájdu hráči áčka vo svojich prioritách aj futbal? Foto: archív TJ Slovan Ostrov
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dediny nepodarilo dlhé roky. V rámci oblasti 
Trnava sa hrajú dve dorastenecké súťaže, tú 
druhú vyhrala Slávia Trnava. Stretli sme sa 
spolu v oblastnom finále, zápas nám, žiaľ, ne-
vyšiel. Odohrali sme ho v už spomínanom „kŕči” 
a prehrali sme ho. Najlepší strelci: Toplanský 
19, Krajčovič 16, Bartoš 13.

V doraste končia: K. Franko, M. Toplanský, R. 
Bečarevič, no dúfam, že všetci plynule prejdú 
do tímu dospelých.

Tréningy poznať 
na výkonnosti

Naši najmenší začali trénovať trikrát týž-
denne a na ich výkonnosti to bolo poznať.

Výsledná tabuľka – skupina D, prípravka u13
 P Klub Z  V  R P    Skóre B
 1. PFK Piešťany B 18 17 0 1 95:10 51
 2. ŠK Borovce 18 17 0 1 71:15 51
 3. OŠK Dubovany 18 14 0 4 60:18 42
 4. TJ Slovan Ostrov 18 8 1 9 42:64 25
 5. TJ Druž. Chtelnica 18 8 0 10 39:38 24
 6. OFK Drahovce 18 7 1 10 27:41 22
 7. TJ V. Kostoľany 18 6 3 9 24:29 21
 8. OTJ Banka 18 5 0 13 19:60 15
 9. MFK Vrbové 18 3 0 15 14:71 9
 10. TJ Druž. D. Lopašov 18 2 1 15 15:60 7

Počas jari sa to prejavilo v kompaktnejšej 
hre a aj v lepších výsledkoch, keď sme v ta-
buľke poskočili na celkové 4. miesto. Najlepší 
strelec bol A. Šadibol s 19 gólmi, K. Blašková 

ich vsietila 11. Viaceré deti v tejto kategórii 
končia, majú možnosť pokračovať v spoloč-
nom tíme žiakov vo Veľkom Orvišti. V nasle-
dujúcej sezóne bude prípravka pokračovať, 
v tej ďalšej chceme prihlásiť aj tím žiakov.

Sen sa stal 
skutočnosťou

Už dlhšie som v hlave nosil myšlienku vysadiť 
aleju medzi plotom ihriska a parkoviskom pred 
ním. Ideálne drevinami, ktoré by vyžadovali 
minimálnu údržbu a oživili daný priestor. Vypra-
coval som viacero projektov pre rôzne nadácie, 
ale neúspešne. Čo sa nepodarilo v grantových 
programoch, podarilo sa doma. Po dohode sta-
rostu a majiteľa spoločnosti Argus p. Hulku bola 
aleja vysadená tujami. Ďakujeme, pán Hulka!

Rôzne
Vo februári sa uskutočnil 8. ročník plesu za 

sprievodu skupiny Format z Myjavy. Máme ich 
dohodnutých aj na 9. ročník plesu, ktorý sa 
uskutoční 9.2.2019. Ešte raz vďaka sponzorom 
za ceny v tombole.

V zimnom období sme usporiadali ďalší roč-
ník malej ligy MOFL na umelom ihrisku. Zúčast-
nilo sa na ňom šesť tímov, prvenstvo obhájil tím 
Špinavý Lopez, najlepší strelec bol J. Zsolnay 
so 41 gólmi. Ligový pohár získali HPN Stars.

Pravidelné novinky z kuchyne klubu náj-
dete na https://www.facebook.com/tjslova-
nostrov. Detaily o jednotlivých zápasoch a rôz-
ne štatistiky hľadajte na http://obfz-trnava.fut-
balnet.sk/. JURAJ BIELIK

  Vysadená aleja oživuje priestor ihriska TJ Foto: J. Bielik

Stolný tenis v Ostrove

V druhej lige stolného tenisu starších 
žiakov sme skončili na peknom treťom 
mieste. Zostavu tvorili: Sára Balážová, 
Sofia Svetlíková, Barbora Jankechová, 
Daniel Brenessel, Adam Kubiš, Tomáš 
Danko a Erik Zibrín. Ďakujem Sáre Balá-
žovaj, ktorá ukončila účasť v lige starších 
žiakov a zároveň vítame novú posilu, kto-
rou je Gregor Rakús.

Tento rok chceme založiť nové družstvo 
a prihlásiť sa do súťaže deviatej ligy.

V marci sme v spolupráci s obcou usporia-
dali tradičný stolnotenisový turnaj s bohatou 
účasťou domácich. Víťazom sa stal Ján Svet-
lík, na druhom mieste skončila Alžbeta Brenes-

selová a tretí bol Daniel Brenessel ml.
Zapojili sme sa do projektu Nadácie Volkswa-

gen, ktorá podporuje šport. Získali sme finanč-
né prostriedky na kúpu športových potrieb.

Touto cestou ďakujeme vedeniu obce 
Ostrov, ktorá nám finančne prispela na rozvoj 
stolného tenisu.

Ďakujeme super trénerom – Miroslavovi 
Hubačovi, Karolovi Vytykačovi a ochotným 
rodičom. Samozrejme, sme vďační aj T Clubu 

za poskytnutie priestorov. Naše poďakovanie 
za sponzorstvo patrí aj pánovi Jozefovi Bolje-
šikovi ml. a pánovi Jánovi Kováčovi – reštau-
rácii Sedliacka stodola. V neposlednom rade 
ďakujeme za spoluprácu pani Eve Černokovej.

Radi privítame nové detské talenty, ktoré chcú 
objaviť čaro tohto pekného športu, naučiť sa 
športovému správaniu a objaviť radosť z pohybu.

 DANIEL BRENESSEL st.
 Foto: autor

Očakávame detské talenty
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V dňoch 18. – 20.5.2018 sa naša prípravka 
zúčastnila na medzinárodnom futbalovom 
turnaji v Rakúsku – v mestečku Gerasdorf, 
vzdialenom od Viedne cca 10 km. Na tur-
naji štartovalo 85 družstiev zo siedmich 
štátov Európy: Slovenska, Česka, Poľska, 
Maďarska, Nemecka, Švajčiarska a domá-
ceho Rakúska v kategóriách: U9, U10, U11, 
U12, U13, U15, U17. 

Naše družstvo zaradili do U12, kde bolo 14 tí-
mov, vylosovali nás do B skupiny, za súperov 
sme mali: LKS Orzel Palowice – Poľsko, MKS 
Krakus – Poľsko, SC Columbia Floridsdorf – 
Rakúsko a SK Světice – Česko. Hrací čas bol 
1 x 25 min.

Za futbalovým dobrodružstvom sme plní 
očakávania vycestovali v pohodlnom auto-
buse v piatok o 16.30 hod. Po príchode do 
Gerasdorfu a prihlásení sa u organizátora 
nás čakalo prekvapenie v podobe ubyto-
vania. Spali sme v kultúrnom dome spolu 
s družstvami z Kútov, Hlohovca a družstva od 
Žiliny – z Lazov pod Makytou. No a viete si 
určite predstaviť cca 70 detí na jednom mieste 
a v spacákoch na podlahe, aká to bola úžasná 
noc! Avšak, zvládli sme to. 

Po raňajkách sme sa už tešili na futbal. Naša 
skupina sa hrala vo Viedni na štadióne Columbie 
Floridsdorf, kde boli pripravené štyri ihriská. My 
sme nastúpili o 12.30 hod proti najsilnejšiemu 
súperovi Orzel Palowice. Prehrali sme 0:5, 

Poliaci boli fyzicky veľmi vyspelí a futbalovo 
lepší. Po ľahkom obede sme o 15.30 hod. hrali 
s domácou Clumbiou Floridsdorf. V zaujímavom 
a vyrovnanom zápase sme síce prehrali 0:4, 
no tu ale zaúradovala „rozhodcovská diploma-
cia“ v domáci prospech. Trošku sklamaní a aj 
vyčerpaní sme ešte o 17.30 hod. nastúpili proti 
poľskému MKS Krakus a i keď sme prehrali 
1:2 (gól dal Adam Šadibol po predchádzajúcej 
veľkej šanci Alexa Svetlíka), presvedčili sme 
sa, že ak sa sústredíme na zápas, futbal hrať 
vieme. Bol to náročný deň a večerali sme 
až okolo 20.00 hod. medzi poslednými, pod 
veľkým stravovacím stanom. Noc bola oveľa 
tichšia, všetci chlapci i dievčatá zaspali oveľa 
skôr, pretože nás v nedeľu všetkých čakali ešte 
náročné zápasy. Po výdatných raňajkách sme 
už do Viedne necestovali, lebo posledný zápas 
s českým mužstvom SK Světice sme hrali na 
štadióne v Gerasdorfe. Z môjho pohľadu, fyzická 
i psychická únava spôsobili, že s najhranejším 
mužstvom v skupine sme prehrali 0:7, zápas 
sme dohrávali s plačom, lebo sa nám športovo 
absolútne nič nedarilo. Ale aj to patrí k futbalu. 
Dôležitý je aj fakt, že naše družstvo je zložené 
zo štyroch až piatich ročníkov, boli sme v nevý-
hode, pretože proti nám nastupovali mužstvá 
z jedného ročníka, a ten vekový rozdiel sa v zá-
pasoch, bohužiaľ, prejavoval.

Mladí futbalisti majú o športový a spoločen-
ský zážitok viac, mohli sa porovnávať, videli 
a zažili, ako sa takýto veľký turnaj dá zorgani-
zovať (dá sa však aj lepšie) a sami zistili, že 
sa majú v čom zlepšovať, aby v budúcnosti 
boli úspešnejší. 

Chcem sa poďakovať vedeniu obce, zvlášť 
p. starostovi Jozefovi Tkáczovi a funkcionárom 
TJ Ostrov, ale aj rodičom detí, že našim mla-
dým futbalistom umožnili zúčastniť sa na tomto 
turnaji, na ktorý určite len tak ľahko nezabudnú.

 RUDOLF MADUNICKÝ, tréner

Určite len tak ľahko nezabudnú
Víkendové futbalové dobrodružstvo prípravkárov v Rakúsku

  Kompletná ostrovská výprava na medzinárodnom futbalovom turnaji v Rakúsku Foto: archív TJ Slovan Ostrov

  V ostrovskom družstve prípravky hrali deti piatich ročníkov Foto: Z. Bako
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Poďakovanie 
uličnému básnikovi
Obyvatelia Ulice J. Madunického by 

touto cestou chceli poďakovať ich pri-
vátnemu básnikovi, ktorý nevšedným 
spôsobom začal upozorňovať obyvate-
ľov na odvoz plastov a papiera. 

Zasielaním SMS správy, aby sme neza-
budli vyložiť vrecia na ulicu, nám pripomenul, 
že aj takýmto spôsobom sa dá spríjemniť si 
život a vyčariť úsmev na tvári každý raz, keď 
vykladáte plast. Veď posúďte sami! Uvádza-
me len pár ukážok z jeho tvorby:

Zajtra ráno naštvem sa zas, 
keď prefrčí smetiarske auto okolo ako ďas.

Ak vyložím papier hneď teraz, 
budem sa ráno usmievať ako neraz.
A komu môžem ďakovať tentoraz.

No predsa Šimovi zas.

Každý si hneď poznačí, 
že zajtra okolo nás Márius prefrčí. 

Márius má rád plast, 
nie ako my – len chľast.

Tak mu vylož mech 
a odpusti si ten smiech.

To nie je sen, 
to je Márius Pedersen!

Triedim, zbieram, separujem,
okolie si zveľaďujem.
Kto to myslí poctivo,
oprie mech o pletivo.
Zajtra príde autisko,
vyvezie to smetisko.

Poviem to len raz, 
Márius príde zajtra zas!
Má však čudné maniere, 

berie staré papiere.
A čo na to Messi?

Vraj Márius šetrí naše lesy!

Možno by tieto originálne rýmovačky moh-
la dostávať celá dedina, mesto, kraj...

 I. M.
 Ilustrácia: internet

2. ročník futbalového kempu v T Clube

Recepty zo školskej jedálne MŠ a ZŠ Ostrov

Aj v tomto roku naši malí futbalisti 
začali prázdniny športovo, a to už 2. roč-
níkom futbalového kempu v T clube pod 
vedením Ruda Madunického. 

Trinásť malých futbalistov vymenilo počí-
tače a leňošenie doma za futbalové tréningy 
a zlepšenie techniky a kondičky. Radosť im 

prinášalo aj to, že spoznávali hráčov práve 
prebiehajúcich Majstrovstiev sveta vo futbale 
v Rusku, o ktorých sa rozprávali a rozoberali 
ich techniku. Po piatich dňoch dvojfázového 
tréningu odchádzali vyčerpaní, ale spokojní. 

Želáme im krásne prázdniny plné zážitkov!
 IVETA MARCIOVÁ
 Foto: autorka 

Šunková pena 
na chlebík

 (rozpis pre 5 osôb)
Potrebujeme: 
11 dag masla
7 dag šunky
3 dag cibule
1 dkg horčice
kvapka mlieka a soľ podľa chuti

Postup: Maslo, mlieko a horčicu spolu vy-
šľaháme. Pridáme najemno pokrájanú šunku 
a nadrobno pokrájanú cibuľku. Dochutíme 
soľou a vyšľaháme do peny. 

Nátierka zo syra
tofu s maslom

 (rozpis pre 5 osôb)
Potrebujeme: 
10 dag syra Tofu
9 dag masla
2 dag cibule
0,5 dkg sójovej omáčky
soľ podľa chuti
Postup: Cibuľu nakrájame najemno, spení-

me na 1/3 masla. Pridáme nastrúhaný syr tofu. 
Dochutíme soľou, sójovou omáčkou a podusí-
me. Necháme vychladnúť. Zvyšné 2/3 masla 
vymiešame, pridáme vyhladnutú zmes a celé 
vyšľaháme do peny.

 Dobrú chuť vám prajú kuchárky 
 Iveta Babská a Andrea Zubáková

Päť dní dvojfázového tréningu

  Výborný začiatok prázdnin – trénovali, zlepšovali techniku aj kondičku
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Predstavujeme ďalší súkromný subjekt v našej obci
Útulná reštaurácia v sedliackom štý-

le, ktorá sa nachádza uprostred dedi-
ny Ostrov. Reštauráciu sme sa rozhodli 
otvoriť pred jedenástimi rokmi, aby naša 
rodina pokračovala v tradícii, ktorú sme 
začali v bývalom Delfíne v Piešťanoch. 
Otvorenie sa nakoniec konalo pred de-
siatimi rokmi a dodnes ani jeden z nás 
toto rozhodnutie neľutuje. 

Nakoľko sme chceli, aby naša dcéra po-
kračovala v našich záľubách, vybudovali 
sme jej zázemie vhodné na perspektívny 
život. Rovnako ako práca v gastronómii ju 
baví aj štúdium na Hotelovej Akadémii Ľu-
dovíta Wintera v Piešťanoch. Keďže sa naša 
reštaurácia nachádza na dedine, chceme 
zachovať dedinské zvyky a podávať najmä 
jedlá zo slovenského prostredia a dedinskej 
kuchyne. Naše jedlá sú výrazných chutí, 
s prihliadnutím na kvalitu a kvantitu, a bez 
použitia polotovarov. 

Vďaka spokojnosti našich zákazníkov sme 
sa rozhodli kapacitu reštaurácie z 32 miest 
zväčšiť na 52 miest v uzavretom priestore 
a pridať terasu. Zorganizovali sme mnoho ak-
cií, ako napríklad Ostrovské letné dni, Dožinky 
a súťaž vo varení gulášu. Spolu s obcou sa 
podieľame každý rok na stavaní mája. Počas 
týchto 10 rokov nás navštívilo mnoho výz-
namných zákazníkov a hostí, ako napríklad fut-

balisti zo Srbska, kon-
krétnejšie z Hložian, 
katolícky hodnostári, 
významní ľudia z po-
litického prostredia, 
z televíznych médií, 
významní športovci 
a dokonca aj ľudia 
z rôznych krajín mimo 
Európy a rôznych ná-
rodností.

Každoročne počas 
zimných mesiacov 
usporadúvame tra-
dičné zabíjačky pre 
našich zákazníkov, aj 
na oslavy výročia náš-
ho otvorenia. Počas 
jesenných chladnej-
ších dní vychádzame 
v ústrety milovníkom 
pečenej husaciny a kačaciny a rovnako i mi-
lovníkom diviny, na jar sa Vás snažíme zasýtiť 
mladým jahňacím a kozľacím mäsom. V našej 
reštaurácií sa snažíme zamestnávať najmä 
domácich ľudí, teda ľudí z Ostrova, sem tam tu 
máme aj výnimky, napríklad z Piešťan. 

Radi Vás obslúžime pri rodinnom obede či 
večeri, pri oslavách životných jubileí, krstinách, 
svadobných posedeniach či firemných akciách. 
Tešíme sa na Vašu návštevu a držíme sa hesla 
ŽI A NECHAJ ŽIŤ. Rodina Jána Kováča

 Foto archív Sedliackej stodoly

Reštaurácia Sedliacka stodola

  Chceme zachovať dedinské zvyky a podávať najmä jedlá 
zo slovenského prostredia


